
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DES SOLIDARITÉS ET DE LA SANTÉ 

Arrêté du 25 avril 2022 relatif aux mesures transitoires pour l’obtention du diplôme d’Etat d’aide- 
soignant ou d’auxiliaire de puériculture et aux gestes et soins pouvant être réalisés par l’élève 
auxiliaire de puériculture 

NOR : SSAH2201923A 

Le ministre des solidarités et de la santé, 

Vu le code de la santé publique, notamment les articles R. 4311-4, D. 4391-1 et D. 4392-1 ; 
Vu l’arrêté du 22 octobre 2005 modifié relatif à la formation conduisant au diplôme d’Etat d’aide-soignant ; 
Vu l’arrêté du 16 janvier 2006 modifié relatif à la formation conduisant au diplôme d’Etat d’auxiliaire de 

puériculture ; 
Vu l’arrêté du 12 avril 2021 portant diverses modifications relatives aux conditions d’accès aux formations 

conduisant aux diplômes d’Etat d’aide-soignant et d’auxiliaire de puériculture ; 
Vu l’arrêté du 10 juin 2021 relatif à la formation conduisant au diplôme d’Etat d’aide-soignant et portant 

diverses dispositions relatives aux modalités de fonctionnement des instituts de formation paramédicaux ; 
Vu l’arrêté du 10 juin 2021 relatif à la formation conduisant au diplôme d’Etat d’auxiliaire de puériculture ; 
Vu l’avis du Haut Conseil des professions paramédicales en date du 17 février 2022, 

Arrête : 

Art. 1er. – I. – A l’article 18 de l’arrêté du 10 juin 2021 relatif à la formation conduisant au diplôme d’Etat 
d’aide-soignant et portant diverses dispositions relatives aux modalités de fonctionnement des instituts de 
formation paramédicaux, la date du 30 juin 2022 est remplacée par la date du 31 janvier 2023. 

II. – A l’article 17 de l’arrêté du 10 juin 2021 relatif à la formation conduisant au diplôme d’Etat d’auxiliaire de 
puériculture, la date du 30 juin 2022 est remplacée par la date du 31 janvier 2023. 

Art. 2. – I. – Les élèves aides-soignants et auxiliaires de puériculture engagés, à la date d’entrée en vigueur des 
arrêtés du 10 juin 2021 susvisés, dans une formation préparant aux diplômes d’Etat d’aide-soignant ou d’auxiliaire 
de puériculture dans leur rédaction antérieure à l’entrée en vigueur des mêmes arrêtés, restent soumis, 
jusqu’au 31 janvier 2023 au plus tard, aux modalités de certifications du diplôme préparé. Dans ce cadre, les élèves 
ayant validé une ou plusieurs compétences du diplôme préparé sans l’obtenir, complètent leur formation dans les 
cursus de formation issus des arrêtés du 10 juin 2021 susvisés, conformément à l’annexe I pour la formation d’aide- 
soignant et à l’annexe II pour la formation d’auxiliaire de puériculture. 

Le suivi des modules 3 tels qu’issus des arrêtés du 10 juin 2021 susvisés, pour la partie relative aux nouveaux 
gestes et soins accordés aux aides-soignants et auxiliaires de puéricultures dans les référentiels de compétences, 
donne lieu à la délivrance d’une attestation de suivi de la formation. Cette attestation n’est pas prise en compte pour 
l’obtention des diplômes mentionnés au premier alinéa. 

II. – Les élèves qui, à la date du 31 janvier 2023, ont validé une ou plusieurs compétences de la formation 
préparant aux diplômes d’Etat d’aide-soignant ou d’auxiliaire de puériculture dans leur rédaction antérieure à 
l’entrée en vigueur des arrêtés du 10 juin 2021, sans en obtenir le diplôme, peuvent se réinscrire dans les cursus de 
formation définis par ces derniers. Dans ce cadre, ils doivent suivre et valider l’intégralité de la formation. 

Art. 3. – Le module 4 « Mise en œuvre des soins adaptés à l’enfant, évaluation et réajustement » de 
l’annexe III 3 – Contenu des modules de formation en lien avec le référentiel de certification de l’arrêté 
du 10 juin 2021 relatif à la formation conduisant au diplôme d’Etat d’auxiliaire de puériculture est ainsi modifié : 

« Objectifs de formation 
– mettre en œuvre des soins personnalisés à partir de l’évaluation de la situation ; 
– évaluer la qualité d’un soin et identifier les éléments à réajuster. 

Eléments de contenu 

– FGSU niveau 2 ; 

29 avril 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 57 sur 172 



– notions de pharmacologie : 

– les principales classes médicamenteuses, concept d’iatrogénie, modes d’administration des médicaments et 
conséquences de la prise sur l’organisme ; 

– notion sur l’oxygénothérapie. 
– Le nouveau-né prématuré : immaturités des différents systèmes et pathologies associées, soins spécifiques, 

soins de soutien au développement (ou soins de développement) ; 

– Les soins en situation aigüe (approche théorique et pratique) : 

– cadre réglementaire permettant la réalisation de soins en situation aigüe ; 
– le rôle de l’AP dans les situations de soins aigües ; 
– définition, identification de modification de l’état de santé, évaluation de la situation clinique durant le 

soin ; 
– qualité et sécurité des soins réalisés en phase aigüe : règles d’hygiène, de sécurité et de confort dans les 

soins, prévention de la douleur. 
– prise en compte des interactions avec les différents acteurs ; 
– recherche de la présence, de l’adhésion et de l’implication des parents lors des soins ; 
– la notion de parcours de soins ; 

– réalisation des soins : 

– adaptation des soins de la vie courante à l’état d’altération de la santé de l’enfant et installation de 
l’enfant dans une position confortable en lien avec sa pathologie ; 

– surveillance du nouveau-né : adaptation à la vie extra-utérine ; 
– surveillance de l’hypothermie et l’hyperthermie et mise en place d’actions adaptées ; 
– collaboration avec l’IDE, l’IPDE et la sage-femme dans la réalisation de soins stériles ou non stériles ; 
– adaptation de la communication à l’enfant durant le soin en fonction de son état de santé ; 
– préparation de l’enfant en vue d’une intervention chirurgicale, d’un acte invasif ou d’un examen 

complémentaire ; 
– préparation de l’environnement de l’enfant après une intervention, un acte invasif ou un examen 

complémentaire ; 
– soins palliatifs et accompagnement en fin de vie ; 

– réalisation des soins liés aux dispositifs médicaux ou d’appareillage : 

– surveillance de l’enfant porteur de dispositifs médicaux ou d’appareillages : enfant sous monitoring ; 
enfant porteur d’attelles, de plâtres, de tractions ; enfant porteur de drains ; enfant sous perfusions ; 
enfant en milieu stérile ; enfant ayant une alimentation entérale ; enfant sous oxygénothérapie ; enfant 
sous photothérapie ; 

– surveillance des régimes alimentaires ; 
– pose de bas de contention ; 
– pose et changement de masque pour l’aide à la respiration en situation stable chronique ; 
– changement de lunette à oxygène courbe avec tubulure sans intervention sur le débitmètre ; 
– pose de suppositoire (d’aide à l’élimination) ; 
– réalisation d’aspiration endo-trachéale sur orifice trachéal cicatrisé et non inflammatoire ; 
– surveillance de l’enfant porteur d’une sonde vésicale et vidange du sac collecteur ; 
– lecture instantanée des données biologiques urinaires ; recueil aseptique d’urines hors sonde urinaire ; 
– lavage oculaire et instillation de collyre ; 

– aide aux soins réalisés par l’IDE et l’IPDE : 

– prise ou aide à la prise de médicaments sous forme non injectable ; application de crème et pommade ; 
– surveillance, réalisation, renouvellement des pansements non médicamenteux ; 
– soins à l’enfant porteur d’entérostomie cicatrisée ; 
– administration d’un aérosol non médicamenteux ; 
– renouvellement de collecteur externe non stérile ; 
– détection et réalisation des soins pour les parasitoses externes ; 
– prévention et soins des escarres ; 
– réalisation des soins de bouche non médicamenteux ; 
– aide à la mobilisation ; collaboration pour le premier lever ; 
– participation à l’animation d’un groupe à visée thérapeutique ou de parole sur les thématiques de 

prévention infantile, de promotion de la santé ; 
– soins post-mortem : toilette, habillage, identification ; 
– évaluation de la qualité des soins et réajustement des soins. 

29 avril 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 57 sur 172 



Recommandations pédagogiques 
L’enseignement en anatomie et physiologie doit être suffisant pour appréhender le fonctionnement général du 

corps humain, et permettre une compréhension globale. 
Le rôle et la responsabilité de l’auxiliaire de puériculture dans l’aide à la prise des médicaments sont traités en 

lien avec la responsabilité de l’infirmier, de la puéricultrice et sage-femme. 
L’actualisation des recommandations en matière de règles d’hygiène, de sécurité et de confort est intégrée aux 

enseignements. 
Les différents lieux d’exercice seront abordés : établissements d’accueil du jeune enfant, établissement 

hospitalier, établissements médico-sociaux… 
Différents outils numériques permettant un apprentissage (réalité virtuelle, MOOC, serious game…) pourront 

être utilisés. » 
Art. 4. – La directrice générale de l’offre de soins est chargée de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié 

au Journal officiel de la République française. 
Fait le 25 avril 2022. 

Pour le ministre et par délégation : 
La directrice générale de l’offre de soins  

par intérim, 
C. LAMBERT   

29 avril 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 57 sur 172 



A
N

N
E

X
E

S 

A
N

N
E

X
E

 I
 

T
A

B
L

E
A

U
 D

E
 C

O
N

C
O

R
D

A
N

C
E

 R
E

L
A

T
IF

 A
U

X
 M

E
SU

R
E

S 
T

R
A

N
SI

T
O

IR
E

S 
 

PO
U

R
 L

’O
B

T
E

N
T

IO
N

 D
U

 D
IP

L
Ô

M
E

 D
’A

ID
E

-S
O

IG
N

A
N

T
 

M
es

u
re

s 
tr

an
si

to
ir

es
 

R
éf

ér
en

ti
el

 a
rr

êt
é 

d
u

 2
2/

10
/2

00
5 

m
o

d
ifi

é 
re

la
ti

f 
au

 D
E

A
S

 
p

ar
co

u
rs

 é
tu

d
ia

n
t 

C
o

m
p

ét
en

ce
s 

M
o

d
u

le
s 

d
e 

fo
rm

at
io

n
 

S
it

u
at

io
n

 é
tu

d
ia

n
t 

d
is

p
o

si
ti

o
n

s 
à 

m
et

tr
e 

en
 p

la
ce

 a
u

 r
eg

ar
d

 d
u

 r
éf

ér
en

ti
el

 a
rr

ét
é 

d
u

 1
0/

06
/2

02
1 

re
la

ti
f 

au
 D

E
A

S
. 

co
n

si
g

n
es

 d
e 

m
is

e 
en

 œ
u

vr
e 

D
u

ré
e 

fo
rm

at
io

n
 

Co
m

pé
te

nc
e 

1
: A

cc
om

pa
gn

er
 

un
e 

pe
rs

on
ne

 d
an

s 
le

s 
ac

te
s 

es
se

nt
ie

ls 
de

 la
 vi

e 
qu

ot
id

ie
nn

e 
en

 te
na

nt
 e

t d
e 

so
n 

de
gr

é 
d’

au
to

no
m

ie
 

M
 1

: a
cc

om
pa

gn
em

en
t d

’u
ne

 
pe

rs
on

ne
 d

an
s 

le
s 

ac
tiv

ité
s 

de
 

la
 v

ie
 q

uo
tid

ie
nn

e 

M
1 

/ 1
40

H 
si 

M
1

20
05

 n
on

 v
al

id
é 

su
iv

i d
u 

M
od

ul
e 

1
20

21
 

Ev
al

ua
tio

n 
M

od
ul

e 
1 

(é
tu

de
 d

e 
sit

ua
-

tio
n)

 u
ni

qu
em

en
t s

ur
 le

s 
cr

itè
re

s 
su

iv
an

ts
: 1

 - 
Pe

rti
ne

nc
e 

de
 l’

an
al

ys
e 

de
 la

 s
itu

at
io

n 
de

 la
 p

er
so

nn
e 

2 
– 

Pe
rti

ne
nc

e 
de

 l’
ad

ap
ta

tio
n 

de
 l’

ac
-

co
m

pa
gn

em
en

t d
an

s 
le

s 
ac

te
s 

de
 la

 
vi

e 
qu

ot
id

ie
nn

e 
au

 re
ga

rd
 d

e 
la

 
sit

ua
tio

n 
de

 la
 p

er
so

nn
e 

3 
– 

Re
sp

ec
t 

de
s 

bo
nn

es
 p

ra
tiq

ue
s 

da
ns

 l’
ac

-
co

m
pa

gn
em

en
t 4

 –
 P

er
tin

en
ce

 d
es

 
ac

tiv
ité

s d
’a

cc
om

pa
gn

em
en

t à
 la

 v
ie

 
so

cia
le

 

l’é
tu

di
an

t s
ui

t l
’e

ns
em

bl
e 

du
 

M
od

ul
e 

1,
 L

’é
va

lu
at

io
n 

po
rte

 
un

iq
ue

m
en

t s
ur

 le
s 

at
te

nd
us

 
du

 ré
fé

re
nt

ie
l 2

00
5.

 

14
7 

he
ur

es
 

si 
co

m
pé

te
nc

e 
1 

no
n 

va
lid

ée
 e

n 
st

ag
e 

Pé
rio

de
 e

n 
m

ili
eu

 
pr

of
es

sio
nn

el
 d

e 
4 

se
m

ai
ne

s 

Ev
al

ua
tio

n 
de

 la
 c

om
pé

te
nc

e 
1 

(re
f 

20
21

) u
ni

qu
em

en
t s

ur
 le

s 
cr

itè
re

s 
su

iv
an

ts
: 1

 - 
Pe

rti
ne

nc
e 

de
 l’

an
al

ys
e 

de
 la

 s
itu

at
io

n 
de

 la
 p

er
so

nn
e 

2 
– 

Pe
rti

ne
nc

e 
de

 l’
ad

ap
ta

tio
n 

de
 l’

ac
-

co
m

pa
gn

em
en

t d
an

s 
le

s 
ac

te
s 

de
 la

 
vi

e 
qu

ot
id

ie
nn

e 
au

 re
ga

rd
 d

e 
la

 
sit

ua
tio

n 
de

 la
 p

er
so

nn
e 

3 
– 

Re
sp

ec
t 

de
s 

bo
nn

es
 p

ra
tiq

ue
s 

da
ns

 l’
ac

-
co

m
pa

gn
em

en
t 4

 –
 P

er
tin

en
ce

 d
es

 
ac

tiv
ité

s d
’a

cc
om

pa
gn

em
en

t à
 la

 v
ie

 
so

cia
le

 

Po
ur

 u
ne

 c
oh

ér
en

ce
 e

nt
re

 l’
év

a-
lu

at
io

n 
du

 m
od

ul
e 

de
 fo

rm
a-

tio
n 

et
 l’

év
al

ua
tio

n 
lo

rs
 d

e 
la

 
pé

rio
de

 e
n 

m
ili

eu
 p

ro
fe

ss
io

n-
ne

l, 
le

 d
oc

um
en

t "
Ev

al
ua

tio
n 

de
 l’

ac
qu

isi
tio

n 
de

s 
co

m
pé

te
n-

ce
s 

en
 m

ili
eu

 p
ro

fe
ss

io
nn

el
" 

20
21

 (a
nn

ex
e 

W
) e

st
 u

til
isé

. 
Se

ul
s 

le
s 

cr
itè

re
s 

cib
lé

s 
se

ro
nt

 
év

al
ué

s. 

4 
se

m
ai

ne
s 

Co
m

pé
te

nc
e 

2
: A

pp
ré

cie
r l

’é
ta

t 
cli

ni
qu

e 
d’

un
e 

pe
rs

on
ne

 
M

 2
: l

’é
ta

t c
lin

iq
ue

 d
’u

ne
 p

er
-

so
nn

e 
M

2 
/ 7

0H
 

si 
M

2 
no

n 
va

lid
é 

su
iv

i d
u 

M
od

ul
e 

3
20

21
: E

va
lu

a-
tio

n 
de

 l’
ét

at
 c

li-
ni

qu
e 

d’
un

e 
pe

rs
on

ne
 

Ev
al

ua
tio

n 
M

od
ul

e 
3 

(é
tu

de
 d

e 
sit

ua
-

tio
n)

 u
ni

qu
em

en
t s

ur
 le

s 
cr

itè
re

s 
su

iv
an

ts
: 1

 - 
Pe

rti
ne

nc
e 

de
s 

in
fo

r-
m

at
io

ns
 re

ch
er

ch
ée

s 
au

 re
ga

rd
 

d’
un

e 
sit

ua
tio

n 
do

nn
ée

 2
 - 

Co
nf

or
-

m
ité

 d
es

 m
od

al
ité

s 
de

 re
cu

ei
l d

es
 

do
nn

ée
s 

3 
- P

er
tin

en
ce

 d
e 

l’a
na

ly
se

 
de

s 
in

fo
rm

at
io

ns
 re

cu
ei

lli
es

, d
e 

l’i
de

nt
ifi

ca
tio

n 
de

s 
ris

qu
es

 e
t d

u 
ca

ra
ct

èr
e 

po
te

nt
ie

lle
m

en
t u

rg
en

t 

L’
ét

ud
ia

nt
 s

ui
t l

’e
ns

em
bl

e 
de

s 
en

se
ig

ne
m

en
ts

 d
u 

m
od

ul
e 

3,
 

L’
év

al
ua

tio
n 

po
rte

 u
ni

qu
em

en
t 

su
r l

es
 a

tte
nd

us
 d

u 
ré

fé
re

nt
ie

l 
20

05
. L

e 
su

iv
i d

e 
la

 fo
rm

at
io

n 
re

la
tiv

e 
au

x 
él

ém
en

ts
 s

ui
-

va
nt

s
: r

ec
ue

il 
de

 la
 s

at
ur

at
io

n 
en

 o
xy

gè
ne

, r
ec

ue
il 

de
 g

ly
cé

-
m

ie
 p

ar
 c

ap
ta

tio
n 

ca
pi

lla
ire

 o
u 

pa
r l

ec
tu

re
 in

st
an

ta
né

e 
tra

ns
-

de
rm

iq
ue

, c
al

cu
l d

e 
l’I

M
C 

à 
l’a

id
e 

d’
un

 o
ut

il 
pa

ra
m

ét
ré

, 
le

ct
ur

e 
in

st
an

ta
né

e 
de

s 
do

n-
né

es
 b

io
lo

gi
qu

es
 u

rin
ai

re
s, 

ré
al

isa
tio

n 
de

 p
ré

lè
ve

m
en

ts
 

no
n 

st
ér

ile
s 

(s
el

le
s, 

ur
in

es
, 

77
 h

eu
re

s 

29 avril 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 57 sur 172 



M
es

u
re

s 
tr

an
si

to
ir

es
 

R
éf

ér
en

ti
el

 a
rr

êt
é 

d
u

 2
2/

10
/2

00
5 

m
o

d
ifi

é 
re

la
ti

f 
au

 D
E

A
S

 
p

ar
co

u
rs

 é
tu

d
ia

n
t 

C
o

m
p

ét
en

ce
s 

M
o

d
u

le
s 

d
e 

fo
rm

at
io

n
 

S
it

u
at

io
n

 é
tu

d
ia

n
t 

d
is

p
o

si
ti

o
n

s 
à 

m
et

tr
e 

en
 p

la
ce

 a
u

 r
eg

ar
d

 d
u

 r
éf

ér
en

ti
el

 a
rr

ét
é 

d
u

 1
0/

06
/2

02
1 

re
la

ti
f 

au
 D

E
A

S
. 

co
n

si
g

n
es

 d
e 

m
is

e 
en

 œ
u

vr
e 

D
u

ré
e 

fo
rm

at
io

n
 

ex
pe

ct
or

at
io

ns
);

 o
bs

er
va

tio
n 

et
 é

va
lu

at
io

n 
du

 ri
sq

ue
 d

’a
t-

te
in

te
 à

 l’
in

té
gr

ité
 d

e 
la

 p
ea

u,
 

no
ta

m
m

en
t l

es
 e

sc
ar

re
s 

do
nn

e 
lie

u 
à 

la
 re

m
ise

 d
’u

ne
 a

tte
st

a-
tio

n 
de

 fo
rm

at
io

n.
 

si 
co

m
pé

te
nc

e 
2 

no
n 

va
lid

ée
 e

n 
st

ag
e 

Pé
rio

de
 e

n 
m

ili
eu

 
pr

of
es

sio
nn

el
 d

e 
4 

se
m

ai
ne

s 

Ev
al

ua
tio

n 
de

 la
 c

om
pé

te
nc

e 
3 

(re
f 

20
21

) u
ni

qu
em

en
t s

ur
 le

s 
cr

itè
re

s 
su

iv
an

ts
: 1

 - 
Pe

rti
ne

nc
e 

de
s 

in
fo

r-
m

at
io

ns
 re

ch
er

ch
ée

s 
au

 re
ga

rd
 

d’
un

e 
sit

ua
tio

n 
do

nn
ée

 2
 - 

Co
nf

or
-

m
ité

 d
es

 m
od

al
ité

s 
de

 re
cu

ei
l d

es
 

do
nn

ée
s 

3 
- P

er
tin

en
ce

 d
e 

l’a
na

ly
se

 
de

s 
in

fo
rm

at
io

ns
 re

cu
ei

lli
es

, d
e 

l’i
de

nt
ifi

ca
tio

n 
de

s 
ris

qu
es

 e
t d

u 
ca

ra
ct

èr
e 

po
te

nt
ie

lle
m

en
t u

rg
en

t 

Po
ur

 u
ne

 c
oh

ér
en

ce
 e

nt
re

 l’
év

a -
lu

at
io

n 
du

 m
od

ul
e 

de
 fo

rm
a-

tio
n 

et
 l’

év
al

ua
tio

n 
lo

rs
 d

e 
la

 
pé

rio
de

 e
n 

m
ili

eu
 p

ro
fe

ss
io

n-
ne

l, 
le

 d
oc

um
en

t "
Ev

al
ua

tio
n 

de
 l’

ac
qu

isi
tio

n 
de

s 
co

m
pé

te
n-

ce
s 

en
 m

ili
eu

 p
ro

fe
ss

io
nn

el
" 

20
21

 (a
nn

ex
e 

W
) e

st
 u

til
isé

. 
Se

ul
s 

le
s 

cr
itè

re
s 

cib
lé

s 
se

ro
nt

 
év

al
ué

s. 

4 
se

m
ai

ne
s 

Co
m

pé
te

nc
e 

3
: R

éa
lis

er
 d

es
 

so
in

s 
ad

ap
té

s 
M

 3
: l

es
 s

oi
ns

 
M

3 
/1

75
H 

si 
M

3 
no

n 
va

lid
é 

su
iv

i d
u 

M
od

ul
e 

4
20

21
: M

ise
 e

n 
œ

uv
re

 d
es

 s
oi

ns
 

ad
ap

té
s, 

év
al

ua
-

tio
n 

et
 ré

aj
us

te
-

m
en

t 

Ev
al

ua
tio

n 
M

4 
(é

tu
de

 d
e 

sit
ua

tio
n)

 
un

iq
ue

m
en

t s
ur

 le
s 

cr
itè

re
s 

su
i-

va
nt

s
: 4

 - 
Pe

rti
ne

nc
e 

de
s 

in
fo

rm
a-

tio
ns

 re
ch

er
ch

ée
s 

au
 re

ga
rd

 d
es

 
so

in
s 

à 
ré

al
ise

r 5
 –

 C
on

fo
rm

ité
 d

es
 

m
od

al
ité

s 
de

 ré
al

isa
tio

n 
de

s 
so

in
s 

au
x 

rè
gl

es
 d

e 
bo

nn
es

 p
ra

tiq
ue

s 
6 

– 
Pe

rti
ne

nc
e 

de
 la

 p
er

so
nn

al
isa

tio
n 

de
s 

so
in

s 
à 

pa
rti

r d
e 

l’é
va

lu
at

io
n 

de
 

la
 s

itu
at

io
n 

L’
ét

ud
ia

nt
 s

ui
t l

’e
ns

em
bl

e 
du

 
M

od
ul

e 
4,

 l’
év

al
ua

tio
n 

po
rte

 
un

iq
ue

m
en

t s
ur

 le
s 

at
te

nd
us

 
du

 ré
fé

re
nt

ie
l 2

00
5.

 L
e 

su
iv

i d
e 

la
 fo

rm
at

io
n 

re
la

tiv
e 

au
x 

él
é-

m
en

ts
 s

ui
va

nt
s

: M
on

ta
ge

 e
t 

en
tre

tie
n 

du
 m

at
ér

ie
l e

t r
éa

li-
sa

tio
n 

d’
as

pi
ra

tio
n 

en
do

tra
-

ch
éa

le
 s

ur
 o

rifi
ce

 tr
ac

hé
al

 
cic

at
ris

é 
et

 n
on

 in
fla

m
m

at
oi

re
; 

Ox
yg

én
ot

hé
ra

pi
e

: m
on

ta
ge

 e
t 

en
tre

tie
n 

du
 m

at
ér

ie
l, 

su
rv

ei
l-

la
nc

e 
du

 p
at

ie
nt

; C
ha

ng
em

en
t 

de
 lu

ne
tte

 à
 o

xy
gè

ne
 c

ou
rb

e 
av

ec
 tu

bu
lu

re
 sa

ns
 in

te
rv

en
tio

n 
su

r l
e 

dé
bi

tm
èt

re
; S

oi
ns

 d
’h

y-
gi

èn
e 

au
x 

pa
tie

nt
s 

po
rte

ur
s 

d’
en

té
ro

st
om

ie
s 

cic
at

ris
ée

s
; 

re
no

uv
el

le
m

en
t d

e 
po

ch
e 

et
 d

e 
su

pp
or

t s
ur

 c
ol

os
to

m
ie

 c
ica

tri
-

sé
e

; P
os

e 
de

 b
as

 d
e 

co
nt

en
-

tio
n

; P
os

e 
de

 s
up

po
sit

oi
re

 
(d

’a
id

e 
à 

l’é
lim

in
at

io
n)

; L
av

ag
e 

oc
ul

ai
re

 e
t i

ns
til

la
tio

n 
de

 c
ol

-
ly

re
; P

ris
e 

ou
 a

id
e 

à 
la

 p
ris

e 
de

 
m

éd
ica

m
en

ts
 s

ou
s 

fo
rm

e 
no

n 
in

je
ct

ab
le

; a
pp

lic
at

io
n 

de
 

cr
èm

e 
et

 d
e 

po
m

m
ad

e
; S

oi
ns

 
au

x 
pe

rs
on

ne
s 

dé
pe

nd
an

te
s

: 
co

lla
bo

ra
tio

n 
po

ur
 le

 p
re

m
ie

r 
le

ve
r d

on
ne

 li
eu

 à
 la

 re
m

ise
 

d’
un

e 
at

te
st

at
io

n 
de

 fo
rm

at
io

n 

18
2 

he
ur

es
 

29 avril 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 57 sur 172 



M
es

u
re

s 
tr

an
si

to
ir

es
 

R
éf

ér
en

ti
el

 a
rr

êt
é 

d
u

 2
2/

10
/2

00
5 

m
o

d
ifi

é 
re

la
ti

f 
au

 D
E

A
S

 
p

ar
co

u
rs

 é
tu

d
ia

n
t 

C
o

m
p

ét
en

ce
s 

M
o

d
u

le
s 

d
e 

fo
rm

at
io

n
 

S
it

u
at

io
n

 é
tu

d
ia

n
t 

d
is

p
o

si
ti

o
n

s 
à 

m
et

tr
e 

en
 p

la
ce

 a
u

 r
eg

ar
d

 d
u

 r
éf

ér
en

ti
el

 a
rr

ét
é 

d
u

 1
0/

06
/2

02
1 

re
la

ti
f 

au
 D

E
A

S
. 

co
n

si
g

n
es

 d
e 

m
is

e 
en

 œ
u

vr
e 

D
u

ré
e 

fo
rm

at
io

n
 

si 
co

m
pé

te
nc

e 
3 

no
n 

va
lid

ée
 e

n 
st

ag
e 

Pé
rio

de
 e

n 
m

ili
eu

 
pr

of
es

sio
nn

el
 d

e 
8 

se
m

ai
ne

s 

Ev
al

ua
tio

n 
de

 la
 c

om
pé

te
nc

e 
4 

(re
f 

20
21

) u
ni

qu
em

en
t s

ur
 le

s 
cr

itè
re

s 
su

iv
an

ts
: 4

 - 
Pe

rti
ne

nc
e 

de
s 

in
fo

r-
m

at
io

ns
 re

ch
er

ch
ée

s 
au

 re
ga

rd
 d

es
 

so
in

s 
à 

ré
al

ise
r 5

 –
 C

on
fo

rm
ité

 d
es

 
m

od
al

ité
s 

de
 ré

al
isa

tio
n 

de
s 

so
in

s 
au

x 
rè

gl
es

 d
e 

bo
nn

es
 p

ra
tiq

ue
s 

6 
– 

Pe
rti

ne
nc

e 
de

 la
 p

er
so

nn
al

isa
tio

n 
de

s 
so

in
s 

à 
pa

rti
r d

e 
l’é

va
lu

at
io

n 
de

 
la

 s
itu

at
io

n 

Po
ur

 u
ne

 c
oh

ér
en

ce
 e

nt
re

 l’
év

a-
lu

at
io

n 
du

 m
od

ul
e 

de
 fo

rm
a-

tio
n 

et
 l’

év
al

ua
tio

n 
lo

rs
 d

e 
la

 
pé

rio
de

 e
n 

m
ili

eu
 p

ro
fe

ss
io

n-
ne

l, 
le

 d
oc

um
en

t "
Ev

al
ua

tio
n 

de
 l’

ac
qu

isi
tio

n 
de

s 
co

m
pé

te
n-

ce
s 

en
 m

ili
eu

 p
ro

fe
ss

io
nn

el
" 

20
21

 (a
nn

ex
e 

W
) e

st
 u

til
isé

. 
Se

ul
s 

le
s 

cr
itè

re
s 

cib
lé

s 
se

ro
nt

 
év

al
ué

s. 

8 
se

m
ai

ne
s 

Co
m

pé
te

nc
e 

4
: U

til
ise

r d
es

 te
ch

-
ni

qu
es

 p
ré

ve
nt

iv
es

 d
e 

m
an

u-
te

nt
io

n 
et

 le
s r

èg
le

s d
e 

sé
cu

rit
é 

po
ur

 l’
in

st
al

la
tio

n 
et

 la
 m

ob
ili

-
sa

tio
n 

de
s 

pe
rs

on
ne

s 

M
 4

: e
rg

on
om

ie
 

M
4 

/ 3
5H

 
si 

M
4 

no
n 

va
lid

é 
su

iv
i d

u 
M

od
ul

e 
5

20
21

: A
cc

om
pa

-
gn

em
en

t d
e 

la
 

m
ob

ili
té

 d
e 

la
 p

er
-

so
nn

e 
ai

dé
e 

Ev
al

ua
tio

n 
M

5 
(p

ra
tiq

ue
 s

im
ul

ée
) u

ni
-

qu
em

en
t s

ur
 le

s 
cr

itè
re

s 
su

iv
an

ts
: 8

 
– 

Pe
rti

ne
nc

e 
de

 l’
év

al
ua

tio
n 

de
s 

ca
pa

cit
és

 d
e 

la
 p

er
so

nn
e 

et
 d

es
 

ch
oi

x 
ef

fe
ct

ué
s 

po
ur

 m
ob

ili
se

r s
es

 
re

ss
ou

rc
es

 9
 - 

Co
nf

or
m

ité
 d

es
 

m
od

al
ité

s 
d’

in
st

al
la

tio
n 

et
 d

e 
m

ob
i-

lis
at

io
n 

de
s 

pe
rs

on
ne

s 
10

 –
 P

er
ti-

ne
nc

e 
de

 l’
in

st
al

la
tio

n 
du

 m
ob

ili
er

 e
t 

du
 m

at
ér

ie
l d

e 
la

 c
ha

m
br

e 
et

 d
e 

l’a
m

én
ag

em
en

t d
e 

l’e
sp

ac
e 

 

35
 h

eu
re

s 

si 
co

m
pé

te
nc

e 
no

n 
va

lid
ée

 e
n 

st
ag

e 
Pé

rio
de

 e
n 

m
ili

eu
 

pr
of

es
sio

nn
el

 d
e 

2 
se

m
ai

ne
s 

Ev
al

ua
tio

n 
de

 la
 c

om
pé

te
nc

e 
5 

(re
f 

20
21

) u
ni

qu
em

en
t s

ur
 le

s 
cr

itè
re

s 
su

iv
an

ts
: 8

 –
 P

er
tin

en
ce

 d
e 

l’é
va

-
lu

at
io

n 
de

s c
ap

ac
ité

s d
e 

la
 p

er
so

nn
e 

et
 d

es
 c

ho
ix

 e
ffe

ct
ué

s 
po

ur
 m

ob
ili

-
se

r s
es

 re
ss

ou
rc

es
 9

 - 
Co

nf
or

m
ité

 
de

s 
m

od
al

ité
s 

d’
in

st
al

la
tio

n 
et

 d
e 

m
ob

ili
sa

tio
n 

de
s 

pe
rs

on
ne

s 
10

 –
 

Pe
rti

ne
nc

e 
de

 l’
in

st
al

la
tio

n 
du

 
m

ob
ili

er
 e

t d
u 

m
at

ér
ie

l d
e 

la
 c

ha
m

-
br

e e
t d

e 
l’a

m
én

ag
em

en
t d

e 
l’e

sp
ac

e 

Po
ur

 u
ne

 c
oh

ér
en

ce
 e

nt
re

 l’
év

a -
lu

at
io

n 
du

 m
od

ul
e 

de
 fo

rm
a-

tio
n 

et
 l’

év
al

ua
tio

n 
lo

rs
 d

e 
la

 
pé

rio
de

 e
n 

m
ili

eu
 p

ro
fe

ss
io

n-
ne

l, 
le

 d
oc

um
en

t "
Ev

al
ua

tio
n 

de
 l’

ac
qu

isi
tio

n 
de

s 
co

m
pé

te
n-

ce
s 

en
 m

ili
eu

 p
ro

fe
ss

io
nn

el
" 

20
21

 (a
nn

ex
e 

W
) e

st
 u

til
isé

. 
Se

ul
s 

le
s 

cr
itè

re
s 

cib
lé

s 
se

ro
nt

 
év

al
ué

s. 

2 
se

m
ai

ne
s 

Co
m

pé
te

nc
e 

5
: É

ta
bl

ir 
un

e 
co

m
-

m
un

ica
tio

n 
ad

ap
té

e 
à 

la
 p

er
-

so
nn

e 
et

 s
on

 e
nt

ou
ra

ge
 

M
 5

: r
el

at
io

n-
co

m
m

un
ica

tio
n 

M
5 

/ 7
0H

 
si 

M
5 

no
n 

va
lid

é 
su

iv
i d

u 
M

od
ul

e 
6

20
21

: R
el

at
io

n 
et

 c
om

m
un

ica
tio

n 
av

ec
 le

s 
pe

rs
on

-
ne

s 
et

 le
ur

 e
nt

ou
-

ra
ge

 

Ev
al

ua
tio

n 
M

6 
(E

tu
de

 d
e 

sit
ua

tio
ns

 
re

la
tio

nn
el

le
s 

po
uv

an
t c

om
po

rte
r 

un
e 

pr
at

iq
ue

 s
im

ul
ée

) u
ni

qu
em

en
t 

su
r l

es
 c

rit
èr

es
 s

ui
va

nt
s

: 1
 –

 P
er

ti-
ne

nc
e 

de
 l’

an
al

ys
e 

de
 la

 s
itu

at
io

n 
re

la
tio

nn
el

le
 2

 –
 Q

ua
lit

é 
de

s 
so

in
s 

re
la

tio
nn

el
s 

au
pr

ès
 d

es
 p

er
so

nn
es

 
et

 d
e 

le
ur

 e
nt

ou
ra

ge
 3

 –
 P

er
tin

en
ce

 
de

s 
in

fo
rm

at
io

ns
 e

t c
on

se
ils

 a
pp

or
-

té
s à

 la
 p

er
so

nn
e 

et
 à

 so
n 

en
to

ur
ag

e 
 

70
 h

eu
re

s 

si 
co

m
pé

te
nc

e 
no

n 
va

lid
ée

 e
n 

st
ag

e 
Pé

rio
de

 e
n 

m
ili

eu
 

pr
of

es
sio

nn
el

 d
e 

4 
se

m
ai

ne
s 

Ev
al

ua
tio

n 
de

 la
 c

om
pé

te
nc

e 
6 

(re
f 

20
21

) u
ni

qu
em

en
t s

ur
 le

s 
cr

itè
re

s 
su

iv
an

ts
: 1

 – 
Pe

rti
ne

nc
e 

de
 l’

an
al

ys
e 

de
 la

 s
itu

at
io

n 
re

la
tio

nn
el

le
 2

 –
 

Qu
al

ité
 d

es
 s

oi
ns

 re
la

tio
nn

el
s 

Po
ur

 u
ne

 c
oh

ér
en

ce
 e

nt
re

 l’
év

a-
lu

at
io

n 
du

 m
od

ul
e 

de
 fo

rm
a-

tio
n 

et
 l’

év
al

ua
tio

n 
lo

rs
 d

e 
la

 
pé

rio
de

 e
n 

m
ili

eu
 p

ro
fe

ss
io

n-
ne

l, 
le

 d
oc

um
en

t "
Ev

al
ua

tio
n 

4 
se

m
ai

ne
s 

29 avril 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 57 sur 172 



M
es

u
re

s 
tr

an
si

to
ir

es
 

R
éf

ér
en

ti
el

 a
rr

êt
é 

d
u

 2
2/

10
/2

00
5 

m
o

d
ifi

é 
re

la
ti

f 
au

 D
E

A
S

 
p

ar
co

u
rs

 é
tu

d
ia

n
t 

C
o

m
p

ét
en

ce
s 

M
o

d
u

le
s 

d
e 

fo
rm

at
io

n
 

S
it

u
at

io
n

 é
tu

d
ia

n
t 

d
is

p
o

si
ti

o
n

s 
à 

m
et

tr
e 

en
 p

la
ce

 a
u

 r
eg

ar
d

 d
u

 r
éf

ér
en

ti
el

 a
rr

ét
é 

d
u

 1
0/

06
/2

02
1 

re
la

ti
f 

au
 D

E
A

S
. 

co
n

si
g

n
es

 d
e 

m
is

e 
en

 œ
u

vr
e 

D
u

ré
e 

fo
rm

at
io

n
 

au
pr

ès
 d

es
 p

er
so

nn
es

 e
t d

e 
le

ur
 

en
to

ur
ag

e 
3 

– 
Pe

rti
ne

nc
e 

de
s 

in
fo

r-
m

at
io

ns
 e

t c
on

se
ils

 a
pp

or
té

s 
à 

la
 

pe
rs

on
ne

 e
t à

 s
on

 e
nt

ou
ra

ge
 

de
 l’

ac
qu

isi
tio

n 
de

s 
co

m
pé

te
n-

ce
s 

en
 m

ili
eu

 p
ro

fe
ss

io
nn

el
" 

20
21

 (a
nn

ex
e 

W
) e

st
 u

til
isé

. 
Se

ul
s 

le
s 

cr
itè

re
s 

cib
lé

s 
se

ro
nt

 
év

al
ué

s. 

Co
m

pé
te

nc
e 

6
: U

til
ise

r l
es

 te
ch

-
ni

qu
es

 d
’e

nt
re

tie
n 

de
s 

lo
ca

ux
 

et
 d

u 
m

at
ér

ie
l s

pé
cifi

qu
es

 a
ux

 
ét

ab
lis

se
m

en
ts

 s
an

ita
ire

s, 
so

cia
ux

 e
t m

éd
ico

-s
oc

ia
ux

 

M
6

: h
yg

iè
ne

 d
es

 lo
ca

ux
 h

os
pi

ta
-

lie
rs

 
M

6 
/ 3

5H
 

si 
M

6 
no

n 
va

lid
é 

su
iv

i d
u 

M
od

ul
e 

8
20

21
: E

nt
re

tie
n 

de
s 

lo
ca

ux
 e

t d
es

 
m

at
ér

ie
ls 

et
 p

ré
-

ve
nt

io
n 

de
s 

ris
-

qu
es

 a
ss

oc
ié

s 

Ev
al

ua
tio

n 
M

8 
(E

va
lu

at
io

n 
à 

pa
rti

r 
d’

un
e 

sit
ua

tio
n 

d’
hy

gi
èn

e 
) u

ni
qu

e-
m

en
t s

ur
 le

s 
cr

itè
re

s 
su

iv
an

ts
: 1

 –
 

Pe
rti

ne
nc

e 
de

 la
 p

ré
pa

ra
tio

n 
de

s 
op

ér
at

io
ns

 d
’e

nt
re

tie
n 

en
 fo

nc
tio

n 
de

 l’
an

al
ys

e 
de

 la
 s

itu
at

io
n 

2 
– 

Co
nf

or
m

ité
 d

e 
l’a

pp
lic

at
io

n 
de

s 
rè

gl
es

: -
 d

e 
qu

al
ité

, d
’h

yg
iè

ne
, d

e 
sé

cu
rit

é,
 d

’e
rg

on
om

ie
 - 

de
 tr

aç
ab

ili
té

 
- l

ié
es

 a
ux

 c
irc

ui
ts

 d
’e

nt
ré

e,
 d

e 
so

rti
e,

 e
t d

e 
st

oc
ka

ge
 d

u 
lin

ge
, d

es
 

m
at

ér
ie

ls 
et

 d
es

 d
éc

he
ts

 3
 - 

Co
nf

or
-

m
ité

 d
u 

ne
tto

ya
ge

, d
e 

la
 p

ré
-d

és
in

-
fe

ct
io

n,
 d

e 
la

 d
és

in
fe

ct
io

n,
 d

e 
la

 
st

ér
ili

sa
tio

n 
et

 d
u 

co
nd

iti
on

ne
m

en
t  

35
 h

eu
re

s 

si 
co

m
pé

te
nc

e 
no

n 
va

lid
ée

 e
n 

st
ag

e 
Pé

rio
de

 e
n 

m
ili

eu
 

pr
of

es
sio

nn
el

 d
e 

2 
se

m
ai

ne
s 

Ev
al

ua
tio

n 
de

 la
 c

om
pé

te
nc

e 
8 

un
i-

qu
em

en
t s

ur
 le

s 
cr

itè
re

s 
su

iv
an

ts
: 1

 
– 

Pe
rti

ne
nc

e 
de

 la
 p

ré
pa

ra
tio

n 
de

s 
op

ér
at

io
ns

 d
’e

nt
re

tie
n 

en
 fo

nc
tio

n 
de

 l’
an

al
ys

e 
de

 la
 s

itu
at

io
n 

2 
– 

Co
nf

or
m

ité
 d

e 
l’a

pp
lic

at
io

n 
de

s 
rè

gl
es

: -
 d

e 
qu

al
ité

, d
’h

yg
iè

ne
, d

e 
sé

cu
rit

é,
 d

’e
rg

on
om

ie
 - 

de
 tr

aç
ab

ili
té

 
- l

ié
es

 a
ux

 c
irc

ui
ts

 d
’e

nt
ré

e,
 d

e 
so

rti
e,

 e
t d

e 
st

oc
ka

ge
 d

u 
lin

ge
, d

es
 

m
at

ér
ie

ls 
et

 d
es

 d
éc

he
ts

3 
- C

on
fo

r-
m

ité
 d

u 
ne

tto
ya

ge
, d

e 
la

 p
ré

-d
és

in
-

fe
ct

io
n,

 d
e 

la
 d

és
in

fe
ct

io
n,

 d
e 

la
 

st
ér

ili
sa

tio
n 

et
 d

u 
co

nd
iti

on
ne

m
en

t 

Po
ur

 u
ne

 c
oh

ér
en

ce
 e

nt
re

 l’
év

a -
lu

at
io

n 
du

 m
od

ul
e 

de
 fo

rm
a-

tio
n 

et
 l’

év
al

ua
tio

n 
lo

rs
 d

e 
la

 
pé

rio
de

 e
n 

m
ili

eu
 p

ro
fe

ss
io

n-
ne

l, 
le

 d
oc

um
en

t "
Ev

al
ua

tio
n 

de
 l’

ac
qu

isi
tio

n 
de

s 
co

m
pé

te
n-

ce
s 

en
 m

ili
eu

 p
ro

fe
ss

io
nn

el
" 

20
21

 (a
nn

ex
e 

W
) e

st
 u

til
isé

. 
Se

ul
s 

le
s 

cr
itè

re
s 

cib
lé

s 
se

ro
nt

 
év

al
ué

s. 

2 
se

m
ai

ne
s 

Co
m

pé
te

nc
e 

7
: R

ec
he

rc
he

r, 
tra

i-
te

r e
t t

ra
ns

m
et

tre
 le

s 
in

fo
rm

a-
tio

ns
 p

ou
r a

ss
ur

er
 la

 co
nt

in
ui

té
 

de
s 

so
in

s 

M
 7

: t
ra

ns
m

iss
io

n 
de

s 
in

fo
rm

a-
tio

ns
 

M
7 

/3
5H

 
si 

M
7 

no
n 

va
lid

é 
su

iv
i d

u 
M

od
ul

e 
9

20
21

: T
ra

ite
-

m
en

t d
es

 in
fo

rm
a-

tio
ns

 

Ev
al

ua
tio

n 
M

9 
(é

tu
de

 d
e 

sit
ua

tio
n 

po
uv

an
t c

om
po

rte
r u

ne
 p

ra
tiq

ue
 

sim
ul

ée
 ) 

un
iq

ue
m

en
t s

ur
 le

s 
cr

itè
-

re
s 

su
iv

an
ts

: 1
 –

 F
ia

bi
lit

é 
du

 re
cu

ei
l 

de
s 

do
nn

ée
s 

2 
- F

ia
bi

lit
é 

et
 p

er
ti-

ne
nc

e 
de

s 
do

nn
ée

s 
sé

le
ct

io
nn

ée
s 

et
 

tra
ns

m
ise

s 
3 

– 
Qu

al
ité

 d
es

 tr
an

s-
m

iss
io

ns
  

35
 h

eu
re

s 

si 
co

m
pé

te
nc

e 
no

n 
va

lid
ée

 e
n 

st
ag

e 
Co

m
pé

te
nc

e 
év

al
ué

e 
en

 m
ili

eu
 p

ro
fe

s-
sio

nn
el

 s
i l

’é
tu

-
di

an
t e

ffe
ct

ue
 u

n 
st

ag
e 

lié
 à

 la
 n

on
 

Ev
al

ua
tio

n 
de

 la
 c

om
pé

te
nc

e 
10

 u
ni

-
qu

em
en

t s
ur

 le
s 

cr
itè

re
s 

su
iv

an
ts

: 1
 

– F
ia

bi
lit

é 
du

 re
cu

ei
l d

es
 d

on
né

es
 2

 - 
Fi

ab
ili

té
 e

t p
er

tin
en

ce
 d

es
 d

on
né

es
 

Si
 l’

ét
ud

ia
nt

 n
’a

 a
uc

un
e 

pé
rio

de
 

en
 m

ili
eu

 p
ro

fe
ss

io
nn

el
 à

 
ef

fe
ct

ue
r p

ou
r l

’a
cq

ui
sit

io
n 

d’
au

tre
s 

co
m

pé
te

nc
es

, c
et

te
 

co
m

pé
te

nc
e 

es
t é

va
lu

ée
 u

ni
-

29 avril 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 57 sur 172 



M
es

u
re

s 
tr

an
si

to
ir

es
 

R
éf

ér
en

ti
el

 a
rr

êt
é 

d
u

 2
2/

10
/2

00
5 

m
o

d
ifi

é 
re

la
ti

f 
au

 D
E

A
S

 
p

ar
co

u
rs

 é
tu

d
ia

n
t 

C
o

m
p

ét
en

ce
s 

M
o

d
u

le
s 

d
e 

fo
rm

at
io

n
 

S
it

u
at

io
n

 é
tu

d
ia

n
t 

d
is

p
o

si
ti

o
n

s 
à 

m
et

tr
e 

en
 p

la
ce

 a
u

 r
eg

ar
d

 d
u

 r
éf

ér
en

ti
el

 a
rr

ét
é 

d
u

 1
0/

06
/2

02
1 

re
la

ti
f 

au
 D

E
A

S
. 

co
n

si
g

n
es

 d
e 

m
is

e 
en

 œ
u

vr
e 

D
u

ré
e 

fo
rm

at
io

n
 

va
lid

at
io

n 
d’

un
e 

au
tre

 c
om

pé
te

nc
e.

 
sé

le
ct

io
nn

ée
s 

et
 tr

an
sm

ise
s 

3 
– 

Qu
al

ité
 d

es
 tr

an
sm

iss
io

ns
 

qu
em

en
t p

ar
 u

ne
 é

tu
de

 d
e 

sit
ua

tio
n 

po
uv

an
t c

om
po

rte
r 

un
e 

pr
at

iq
ue

 s
im

ul
ée

. 

Co
m

pé
te

nc
e 

8
: O

rg
an

ise
r s

on
 

tra
va

il 
da

ns
 u

ne
 é

qu
ip

e 
pl

ur
i-

pr
of

es
sio

nn
el

le
 

M
 8

: o
rg

an
isa

tio
n 

du
 tr

av
ai

l 
M

8 
/ 3

5H
 

si 
M

8 
no

n 
va

lid
é 

su
iv

i d
’u

ne
 p

ar
tie

 d
u 

M
od

ul
e 

10
20

21
: 

Tr
av

ai
l e

n 
éq

ui
pe

 
pl

ur
i p

ro
fe

ss
io

n-
ne

lle
, q

ua
lit

é 
et

 
ge

st
io

n 
de

s 
ris

-
qu

es
 

Ev
al

ua
tio

n 
M

10
 (é

tu
de

 d
e 

sit
ua

tio
n 

po
uv

an
t c

om
po

rte
r u

ne
 p

ra
tiq

ue
 

sim
ul

ée
 ) 

un
iq

ue
m

en
t s

ur
 le

s 
cr

itè
-

re
s 

su
iv

an
ts

: 4
 –

 P
er

tin
en

ce
 d

an
s 

l’i
de

nt
ifi

ca
tio

n 
et

 la
 p

ris
e 

en
 c

om
pt

e 
du

 ch
am

p 
d’

in
te

rv
en

tio
n 

de
s a

ct
eu

rs
 

5 
- P

er
tin

en
ce

 d
e 

l’o
rg

an
isa

tio
n 

de
 

so
n 

ac
tiv

ité
 

La
 fo

rm
at

io
n 

po
rte

ra
 u

ni
qu

em
en

t 
su

r l
e 

co
nt

en
u 

su
iv

an
t:

 T
ra

va
il 

en
 é

qu
ip

e 
pl

ur
i p

ro
fe

ss
io

n-
ne

lle
: -

 L
a 

dé
fin

iti
on

 d
e 

l’é
qu

ip
e 

de
 s

oi
ns

 e
t l

es
 re

s -
po

ns
ab

ili
té

s 
de

 c
ha

qu
e 

ac
te

ur
 - 

La
 c

ol
la

bo
ra

tio
n 

av
ec

 l’
ID

E 
et

 
se

s m
od

al
ité

s d
an

s l
es

 so
in

s d
e 

la
 v

ie
 q

uo
tid

ie
nn

e 
et

 le
s 

so
in

s 
ai

gu
s 

- N
ot

io
ns

 d
’o

rg
an

isa
tio

n 
du

 tr
av

ai
l, 

or
ga

ni
sa

tio
n 

du
 tr

a-
va

il 
co

lle
ct

if 
et

 in
di

vi
du

el
, 

lé
gi

sla
tio

n 
du

 tr
av

ai
l e

t d
u 

tra
va

il 
po

st
é 

- L
es

 o
ut

ils
 d

e 
pl

an
ifi

ca
tio

n 
de

s 
so

in
s 

- O
rg

a-
ni

sa
tio

n 
de

s 
so

in
s 

au
 s

ei
n 

d’
un

e 
éq

ui
pe

 p
lu

ri 
pr

of
es

sio
n-

ne
lle

 - 
In

té
gr

at
io

n 
et

 p
os

iti
on

-
ne

m
en

t a
u 

se
in

 d
’u

ne
 é

qu
ip

e 
de

 s
oi

n 
pl

ur
i p

ro
fe

ss
io

nn
el

le
 - 

Te
ch

ni
qu

es
 d

’o
rg

an
isa

tio
n 

et
 

d’
an

im
at

io
n 

d’
un

 g
ro

up
e 

de
 

pa
irs

 e
t d

’a
pp

re
na

nt
s 

- P
ro

je
t 

de
 s

oi
ns

 e
t p

ro
je

t d
e 

vi
e 

- 
Di

sp
os

iti
f d

e 
co

or
di

na
tio

n 
de

s 
pr

ise
s 

en
 s

oi
ns

, r
éu

ni
on

s 
de

 
tra

va
il 

in
st

itu
tio

nn
el

s 
et

 
ré

se
au

x 
de

 s
oi

ns
, g

ro
up

es
 p

ro
-

je
ts

 - 
Le

s 
di

ffé
re

nt
es

 p
ro

fe
s-

sio
ns

 d
e 

sa
nt

é 
et

 le
s 

lim
ite

s 
de

 
le

ur
 c

ha
m

p 
de

 c
om

pé
te

nc
es

 

35
 h

eu
re

s 

si 
co

m
pé

te
nc

e 
no

n 
va

lid
ée

 e
n 

st
ag

e 
Co

m
pé

te
nc

e 
év

al
ué

e 
en

 m
ili

eu
 p

ro
fe

s-
sio

nn
el

 s
i l

’é
tu

-
di

an
t e

ffe
ct

ue
 u

n 
st

ag
e 

lié
 à

 la
 n

on
 

va
lid

at
io

n 
d’

un
e 

au
tre

 c
om

pé
te

nc
e.

 

Ev
al

ua
tio

n 
de

 la
 c

om
pé

te
nc

e 
11

 u
ni

-
qu

em
en

t s
ur

 le
s 

cr
itè

re
s 

su
iv

an
ts

: 4
 

– 
Pe

rti
ne

nc
e 

da
ns

 l’
id

en
tifi

ca
tio

n 
et

 
la

 p
ris

e 
en

 c
om

pt
e 

du
 c

ha
m

p 
d’

in
-

te
rv

en
tio

n 
de

s a
ct

eu
rs

 5
 - 

Pe
rti

ne
nc

e 
de

 l’
or

ga
ni

sa
tio

n 
de

 s
on

 a
ct

iv
ité

 

Si
 l’

ét
ud

ia
nt

 n
’a

 a
uc

un
e 

pé
rio

de
 

en
 m

ili
eu

 p
ro

fe
ss

io
nn

el
 à

 
ef

fe
ct

ue
r p

ou
r l

’a
cq

ui
sit

io
n 

d’
au

tre
s 

co
m

pé
te

nc
es

, c
et

te
 

co
m

pé
te

nc
e 

es
t é

va
lu

ée
 u

ni
-

qu
em

en
t p

ar
 u

ne
 é

tu
de

 d
e 

sit
ua

tio
n 

po
uv

an
t c

om
po

rte
r 

un
e 

pr
at

iq
ue

 s
im

ul
ée

.  
  

59
5h

   
 

To
ta

l m
ax

im
al

 fo
rm

at
io

n 
th

éo
-

riq
ue

 
61

6 
he

ur
es

   
   

 

To
ta

l m
ax

im
al

 p
ér

io
de

 e
n 

m
ili

eu
 

pr
of

es
sio

nn
el

 
24

 s
em

ai
ne

s 

29 avril 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 57 sur 172 



A
N

N
E

X
E

 I
I 

T
A

B
L

E
A

U
 D

E
 C

O
N

C
O

R
D

A
N

C
E

 R
E

L
A

T
IF

 A
U

X
 M

E
SU

R
E

S 
T

R
A

N
SI

T
O

IR
E

S 
 

PO
U

R
 L

’O
B

T
E

N
T

IO
N

 D
U

 D
IP

L
Ô

M
E

 D
’A

U
X

IL
IA

IR
E

 D
E

 P
U

É
R

IC
U

L
T

U
R

E
 

M
es

u
re

s 
tr

an
si

to
ir

es
 

R
éf

ér
en

ti
el

 a
rr

êt
é 

d
u

 1
6/

01
/2

00
6 

m
o

d
ifi

é 
re

la
ti

f 
au

 D
E

A
P

 
p

ar
co

u
rs

 é
tu

d
ia

n
t 

C
o

m
p

ét
en

ce
s 

M
o

d
u

le
s 

d
e 

fo
rm

at
io

n
 

S
it

u
at

io
n

 é
tu

d
ia

n
t 

d
is

p
o

si
ti

o
n

s 
à 

m
et

tr
e 

en
 p

la
ce

 a
u

 r
eg

ar
d

 d
u

 r
éf

ér
en

ti
el

 a
rr

ét
é 

d
u

 1
0/

06
/2

02
1 

re
la

ti
f 

au
 D

E
A

P
 

co
n

si
g

n
es

 d
e 

m
is

e 
en

 œ
u

vr
e 

D
u

ré
e 

fo
rm

at
io

n
 

Co
m

pé
te

nc
e 

1
: a

cc
om

pa
gn

er
 u

n 
en

fa
nt

 d
an

s 
le

s 
ac

tiv
ité

s 
d’

év
ei

l e
t 

de
 la

 v
ie

 q
uo

tid
ie

nn
e 

et
 le

s 
pa

re
nt

s 
da

ns
 le

ur
 rô

le
 é

du
ca

tif
. 

M
 1

: L
’a

cc
om

pa
gn

em
en

t d
’u

n 
en

fa
nt

 d
an

s 
le

s 
ac

tiv
ité

s 
de

 la
 v

ie
 

qu
ot

id
ie

nn
e 

M
1 

/ 1
75

H 
si 

M
1

20
05

 n
on

 v
al

id
é 

su
iv

i d
es

 M
od

ul
es

 1
 

et
 1

bi
s 

20
21

 
Ev

al
ua

tio
n 

M
od

ul
e 

1 
(é

tu
de

 d
e 

sit
ua

-
tio

n)
 u

ni
qu

em
en

t s
ur

 le
s 

cr
itè

re
s 

su
i-

va
nt

s
: 1

 - 
Pe

rti
ne

nc
e 

de
 l’

an
al

ys
e 

de
 la

 
sit

ua
tio

n 
de

 l’
en

fa
nt

 2
 –

 P
er

tin
en

ce
 d

e 
l’a

da
pt

at
io

n 
de

 l’
ac

co
m

pa
gn

em
en

t 
da

ns
 le

s 
ac

te
s 

de
 la

 v
ie

 q
uo

tid
ie

nn
e 

3 
– 

Re
sp

ec
t d

es
 b

on
ne

s 
pr

at
iq

ue
s 

da
ns

 
l’a

cc
om

pa
gn

em
en

t E
va

lu
at

io
n 

M
od

ul
e 

1b
is 

(é
tu

de
 d

e 
sit

ua
tio

n)
 su

r l
es

 cr
itè

re
s 

su
iv

an
ts

: 1
 –

 P
er

tin
en

ce
 d

es
 a

ct
iv

ité
s 

d’
év

ei
l, 

de
 lo

isi
rs

, d
’é

du
ca

tio
n 

et
 d

’a
c-

co
m

pa
gn

em
en

t à
 la

 v
ie

 s
oc

ia
le

 p
ro

po
-

sé
es

 2
 –

 Q
ua

lit
é 

de
 la

 m
ise

 e
n 

œ
uv

re
 

de
s 

ac
tiv

ité
s 

d’
év

ei
l, 

de
 lo

isi
rs

, d
’é

du
-

ca
tio

n 
et

 d
’a

cc
om

pa
gn

em
en

t à
 la

 v
ie

 
so

cia
le

 3
 –

 P
er

tin
en

ce
 d

e 
l’a

da
pt

at
io

n 
de

s 
ac

tiv
ité

s 
en

 fo
nc

tio
n 

de
 l’

ex
pr

es
-

sio
n 

et
 d

u 
po

te
nt

ie
l d

e 
l’e

nf
an

t o
u 

du
 

gr
ou

pe
 e

t d
e 

le
ur

s 
ré

ac
tio

ns
 

L’
ét

ud
ia

nt
 s

ui
t l

es
 m

od
ul

es
 1

 e
t 

1b
is.

 L
’é

va
lu

at
io

n 
po

rte
 u

ni
qu

e-
m

en
t s

ur
 le

s 
at

te
nd

us
 d

u 
ré

fé
re

n-
tie

l 2
00

5.
 

17
5 

he
ur

es
 

si 
co

m
pé

te
nc

e 
1 

no
n 

va
lid

ée
 e

n 
st

ag
e 

Pé
rio

de
 e

n 
m

ili
eu

 
pr

of
es

sio
nn

el
 d

e 
6 

se
m

ai
ne

s 

Ev
al

ua
tio

n 
de

 la
 c

om
pé

te
nc

e 
1 

(re
f 

20
21

) u
ni

qu
em

en
t s

ur
 le

s 
cr

itè
re

s 
su

i-
va

nt
s

: 1
 - 

Pe
rti

ne
nc

e 
de

 l’
an

al
ys

e 
de

 la
 

sit
ua

tio
n 

de
 l’

en
fa

nt
 2

 –
 P

er
tin

en
ce

 d
e 

l’a
da

pt
at

io
n 

de
 l’

ac
co

m
pa

gn
em

en
t 

da
ns

 le
s 

ac
te

s 
de

 la
 v

ie
 q

uo
tid

ie
nn

e 
3 

– 
Re

sp
ec

t d
es

 b
on

ne
s 

pr
at

iq
ue

s 
da

ns
 

l’a
cc

om
pa

gn
em

en
t 

Po
ur

 u
ne

 c
oh

ér
en

ce
 e

nt
re

 l’
év

a-
lu

at
io

n 
du

 m
od

ul
e 

de
 fo

rm
at

io
n 

et
 

l’é
va

lu
at

io
n 

lo
rs

 d
e 

la
 p

ér
io

de
 e

n 
m

ili
eu

 p
ro

fe
ss

io
nn

el
, l

e 
do

cu
m

en
t 

"E
va

lu
at

io
n 

de
 l’

ac
qu

isi
tio

n 
de

s 
co

m
pé

te
nc

es
 e

n 
m

ili
eu

 p
ro

fe
s-

sio
nn

el
" 2

02
1 

(a
nn

ex
e 

W
) e

st
 

ut
ili

sé
. S

eu
ls 

le
s 

cr
itè

re
s 

cib
lé

s 
se

ro
nt

 é
va

lu
és

. 

6 
se

m
ai

ne
s  

   

Ev
al

ua
tio

n 
de

 la
 c

om
pé

te
nc

e 
1b

is 
su

r 
le

s 
cr

itè
re

s 
su

iv
an

ts
: 1

 –
 P

er
tin

en
ce

 
de

s 
ac

tiv
ité

s 
d’

év
ei

l, 
de

 lo
isi

rs
, d

’é
du

-
ca

tio
n 

et
 d

’a
cc

om
pa

gn
em

en
t à

 la
 v

ie
 

so
cia

le
 p

ro
po

sé
es

 2
 –

 Q
ua

lit
é 

de
 la

 
m

ise
 e

n 
œ

uv
re

 d
es

 a
ct

iv
ité

s 
d’

év
ei

l, 
de

 
lo

isi
rs

, d
’é

du
ca

tio
n 

et
 d

’a
cc

om
pa

gn
e-

m
en

t à
 la

 v
ie

 s
oc

ia
le

 3
 –

 P
er

tin
en

ce
 d

e 
l’a

da
pt

at
io

n 
de

s 
ac

tiv
ité

s 
en

 fo
nc

tio
n 

de
 l’

ex
pr

es
sio

n 
et

 d
u 

po
te

nt
ie

l d
e 

l’e
nf

an
t o

u 
du

 g
ro

up
e 

et
 d

e 
le

ur
s 

ré
ac

tio
ns

  

29 avril 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 57 sur 172 



M
es

u
re

s 
tr

an
si

to
ir

es
 

R
éf

ér
en

ti
el

 a
rr

êt
é 

d
u

 1
6/

01
/2

00
6 

m
o

d
ifi

é 
re

la
ti

f 
au

 D
E

A
P

 
p

ar
co

u
rs

 é
tu

d
ia

n
t 

C
o

m
p

ét
en

ce
s 

M
o

d
u

le
s 

d
e 

fo
rm

at
io

n
 

S
it

u
at

io
n

 é
tu

d
ia

n
t 

d
is

p
o

si
ti

o
n

s 
à 

m
et

tr
e 

en
 p

la
ce

 a
u

 r
eg

ar
d

 d
u

 r
éf

ér
en

ti
el

 a
rr

ét
é 

d
u

 1
0/

06
/2

02
1 

re
la

ti
f 

au
 D

E
A

P
 

co
n

si
g

n
es

 d
e 

m
is

e 
en

 œ
u

vr
e 

D
u

ré
e 

fo
rm

at
io

n
 

Co
m

pé
te

nc
e 

2
: A

pp
ré

cie
r l

’é
ta

t 
cli

ni
qu

e 
d’

un
e 

pe
rs

on
ne

 à
 to

ut
 

âg
e 

de
 la

 v
ie

 

M
 2

: l
’é

ta
t c

lin
iq

ue
 d

’u
ne

 p
er

-
so

nn
e 

à 
to

ut
 â

ge
 d

e 
la

 v
ie

 
M

2 
/ 7

0H
 

si 
M

2 
no

n 
va

lid
é 

su
iv

i d
u 

M
od

ul
e 

3
20

21
: E

va
lu

at
io

n 
de

 l’
ét

at
 c

lin
iq

ue
 

d’
un

e 
pe

rs
on

ne
 

Ev
al

ua
tio

n 
M

od
ul

e 
3 

(é
tu

de
 d

e 
sit

ua
-

tio
n)

 u
ni

qu
em

en
t s

ur
 le

s 
cr

itè
re

s 
su

i-
va

nt
s

: 1
 - 

Pe
rti

ne
nc

e 
de

s 
in

fo
rm

at
io

ns
 

re
ch

er
ch

ée
s 

au
 re

ga
rd

 d
’u

ne
 s

itu
at

io
n 

do
nn

ée
 2

 - 
Co

nf
or

m
ité

 d
es

 m
od

al
ité

s 
de

 re
cu

ei
l d

es
 d

on
né

es
 3

 - 
Pe

rti
ne

nc
e 

de
 l’

an
al

ys
e 

de
s 

in
fo

rm
at

io
ns

 re
cu

ei
l-

lie
s, 

de
 l’

id
en

tifi
ca

tio
n 

de
s r

isq
ue

s e
t d

u 
ca

ra
ct

èr
e 

po
te

nt
ie

lle
m

en
t u

rg
en

t 

L’
ét

ud
ia

nt
 s

ui
t l

’e
ns

em
bl

e 
de

s 
en

se
ig

ne
m

en
ts

 d
u 

M
od

ul
e 

3.
, 

l’é
va

lu
at

io
n 

po
rte

 u
ni

qu
em

en
t s

ur
 

le
s a

tte
nd

us
 d

u 
ré

fé
re

nt
ie

l 2
00

5,
 le

 
su

iv
i d

e 
la

 fo
rm

at
io

n 
re

la
tiv

e 
au

x 
él

ém
en

ts
 s

ui
va

nt
s

: r
ec

ue
il 

de
 la

 
sa

tu
ra

tio
n 

en
 o

xy
gè

ne
, r

ec
ue

il 
de

 
gl

yc
ém

ie
 p

ar
 c

ap
ta

tio
n 

ca
pi

lla
ire

 
ou

 p
ar

 le
ct

ur
e 

in
st

an
ta

né
e 

tra
ns

-
de

rm
iq

ue
, c

al
cu

l d
e 

l’I
M

C 
à 

l’a
id

e 
d’

un
 o

ut
il 

pa
ra

m
ét

ré
, l

ec
tu

re
 in

s-
ta

nt
an

ée
 d

es
 d

on
né

es
 b

io
lo

gi
qu

es
 

ur
in

ai
re

s, 
ré

al
isa

tio
n 

de
 p

ré
lè

ve
-

m
en

ts
 n

on
 s

té
ril

es
 (s

el
le

s, 
ur

in
es

, 
ex

pe
ct

or
at

io
ns

);
 le

ct
ur

e 
in

st
an

ta
-

né
e 

de
 la

 b
ili

ru
bi

ne
 p

ar
 v

oi
e 

tra
ns

cu
ta

né
e 

do
nn

e 
lie

u 
à 

la
 

re
m

ise
 d

’u
ne

 a
tte

st
at

io
n 

de
 fo

r-
m

at
io

n 

77
 h

eu
re

s 

si 
co

m
pé

te
nc

e 
2 

no
n 

va
lid

ée
 e

n 
st

ag
e 

Pé
rio

de
 e

n 
m

ili
eu

 
pr

of
es

sio
nn

el
 d

e 
4 

se
m

ai
ne

s 

Ev
al

ua
tio

n 
de

 la
 c

om
pé

te
nc

e 
3 

(re
f 

20
21

) u
ni

qu
em

en
t s

ur
 le

s 
cr

itè
re

s 
su

i-
va

nt
s

: 1
 - 

Pe
rti

ne
nc

e 
de

s 
in

fo
rm

at
io

ns
 

re
ch

er
ch

ée
s 

au
 re

ga
rd

 d
’u

ne
 s

itu
at

io
n 

do
nn

ée
 2

 - 
Co

nf
or

m
ité

 d
es

 m
od

al
ité

s 
de

 re
cu

ei
l d

es
 d

on
né

es
 3

 - 
Pe

rti
ne

nc
e 

de
 l’

an
al

ys
e 

de
s 

in
fo

rm
at

io
ns

 re
cu

ei
l-

lie
s, 

de
 l’

id
en

tifi
ca

tio
n 

de
s r

isq
ue

s e
t d

u 
ca

ra
ct

èr
e 

po
te

nt
ie

lle
m

en
t u

rg
en

t 

Po
ur

 u
ne

 c
oh

ér
en

ce
 e

nt
re

 l’
év

a-
lu

at
io

n 
du

 m
od

ul
e 

de
 fo

rm
at

io
n 

et
 

l’é
va

lu
at

io
n 

lo
rs

 d
e 

la
 p

ér
io

de
 e

n 
m

ili
eu

 p
ro

fe
ss

io
nn

el
, l

e 
do

cu
m

en
t 

"E
va

lu
at

io
n 

de
 l’

ac
qu

isi
tio

n 
de

s 
co

m
pé

te
nc

es
 e

n 
m

ili
eu

 p
ro

fe
s-

sio
nn

el
" 2

02
1 

(a
nn

ex
e 

W
) e

st
 

ut
ili

sé
. S

eu
ls 

le
s 

cr
itè

re
s 

cib
lé

s 
se

ro
nt

 é
va

lu
és

. 

4 
se

m
ai

ne
s 

Co
m

pé
te

nc
e 

3
: R

éa
lis

er
 d

es
 

so
in

s 
ad

ap
té

s 
à 

l’é
ta

t c
lin

iq
ue

 d
e 

l’e
nf

an
t 

M
 3

: l
es

 s
oi

ns
 à

 l’
en

fa
nt

 
M

3 
/1

40
H 

si 
M

3 
no

n 
va

lid
é 

su
iv

i d
u 

M
od

ul
e 

4
20

21
: M

ise
 e

n 
œ

uv
re

 d
es

 s
oi

ns
 

ad
ap

té
s, 

év
al

ua
tio

n 
et

 ré
aj

us
te

m
en

t 

Ev
al

ua
tio

n 
M

4 
(é

tu
de

 d
e 

sit
ua

tio
n)

 
un

iq
ue

m
en

t s
ur

 le
s c

rit
èr

es
 su

iv
an

ts
: 4

 
- P

er
tin

en
ce

 d
es

 in
fo

rm
at

io
ns

 re
ch

er
-

ch
ée

s a
u 

re
ga

rd
 d

es
 so

in
s à

 ré
al

ise
r 5

 – 
Co

nf
or

m
ité

 d
es

 m
od

al
ité

s 
de

 ré
al

isa
-

tio
n 

de
s 

so
in

s 
au

x 
rè

gl
es

 d
e 

bo
nn

es
 

pr
at

iq
ue

s 
6 

– 
Pe

rti
ne

nc
e 

de
 la

 p
er

so
n-

na
lis

at
io

n 
de

s 
so

in
s 

à 
pa

rti
r d

e 
l’é

va
-

lu
at

io
n 

de
 la

 s
itu

at
io

n 

L’
ét

ud
ia

nt
 s

ui
t l

’e
ns

em
bl

e 
de

s 
en

se
ig

ne
m

en
ts

 d
u 

M
od

ul
e 

4,
 

l’é
va

lu
at

io
n 

po
rte

 u
ni

qu
em

en
t s

ur
 

le
s 

at
te

nd
us

 d
u 

ré
fé

re
nt

ie
l 2

00
5,

 
Le

 s
ui

vi
 d

e 
la

 fo
rm

at
io

n 
re

la
tiv

e 
au

x 
él

ém
en

ts
 s

ui
va

nt
s

: P
os

e 
de

 
ba

s 
de

 c
on

te
nt

io
n

; C
ha

ng
em

en
t 

de
 lu

ne
tte

 à
 o

xy
gè

ne
 c

ou
rb

e 
av

ec
 

tu
bu

lu
re

 s
an

s 
in

te
rv

en
tio

n 
su

r l
e 

dé
bi

tm
èt

re
; P

os
e 

de
 s

up
po

sit
oi

re
 

(d
’a

id
e 

à 
l’é

lim
in

at
io

n)
; R

éa
lis

a-
tio

n 
d’

as
pi

ra
tio

n 
en

do
-tr

ac
hé

al
e 

su
r o

rifi
ce

 tr
ac

hé
al

 ci
ca

tri
sé

 e
t n

on
 

in
fla

m
m

at
oi

re
; L

av
ag

e 
oc

ul
ai

re
 e

t 
in

st
ill

at
io

n 
de

 c
ol

ly
re

; P
ris

e 
ou

 
ai

de
 à

 la
 p

ris
e 

de
 m

éd
ica

m
en

ts
 

so
us

 fo
rm

e 
no

n 
in

je
ct

ab
le

; S
oi

ns
 

à 
l’e

nf
an

t p
or

te
ur

 d
’e

nt
ér

os
to

m
ie

 
cic

at
ris

ée
 d

on
ne

 li
eu

 à
 la

 re
m

ise
 

d’
un

e 
at

te
st

at
io

n 
de

 fo
rm

at
io

n.
 

15
4 

he
ur

es
 

29 avril 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 57 sur 172 



M
es

u
re

s 
tr

an
si

to
ir

es
 

R
éf

ér
en

ti
el

 a
rr

êt
é 

d
u

 1
6/

01
/2

00
6 

m
o

d
ifi

é 
re

la
ti

f 
au

 D
E

A
P

 
p

ar
co

u
rs

 é
tu

d
ia

n
t 

C
o

m
p

ét
en

ce
s 

M
o

d
u

le
s 

d
e 

fo
rm

at
io

n
 

S
it

u
at

io
n

 é
tu

d
ia

n
t 

d
is

p
o

si
ti

o
n

s 
à 

m
et

tr
e 

en
 p

la
ce

 a
u

 r
eg

ar
d

 d
u

 r
éf

ér
en

ti
el

 a
rr

ét
é 

d
u

 1
0/

06
/2

02
1 

re
la

ti
f 

au
 D

E
A

P
 

co
n

si
g

n
es

 d
e 

m
is

e 
en

 œ
u

vr
e 

D
u

ré
e 

fo
rm

at
io

n
 

si 
co

m
pé

te
nc

e 
3 

no
n 

va
lid

ée
 e

n 
st

ag
e 

Pé
rio

de
 e

n 
m

ili
eu

 
pr

of
es

sio
nn

el
 d

e 
6 

se
m

ai
ne

s 

Ev
al

ua
tio

n 
de

 la
 c

om
pé

te
nc

e 
4 

(re
f 

20
21

) u
ni

qu
em

en
t s

ur
 le

s 
cr

itè
re

s 
su

i-
va

nt
s

: 4
 - 

Pe
rti

ne
nc

e 
de

s 
in

fo
rm

at
io

ns
 

re
ch

er
ch

ée
s 

au
 re

ga
rd

 d
es

 s
oi

ns
 à

 
ré

al
ise

r 5
 –

 C
on

fo
rm

ité
 d

es
 m

od
al

ité
s 

de
 ré

al
isa

tio
n 

de
s 

so
in

s 
au

x 
rè

gl
es

 d
e 

bo
nn

es
 p

ra
tiq

ue
s 

6 
– 

Pe
rti

ne
nc

e 
de

 la
 

pe
rs

on
na

lis
at

io
n 

de
s 

so
in

s 
à 

pa
rti

r d
e 

l’é
va

lu
at

io
n 

de
 la

 s
itu

at
io

n 

Po
ur

 u
ne

 c
oh

ér
en

ce
 e

nt
re

 l’
év

a-
lu

at
io

n 
du

 m
od

ul
e 

de
 fo

rm
at

io
n 

et
 

l’é
va

lu
at

io
n 

lo
rs

 d
e 

la
 p

ér
io

de
 e

n 
m

ili
eu

 p
ro

fe
ss

io
nn

el
, l

e 
do

cu
m

en
t 

"E
va

lu
at

io
n 

de
 l’

ac
qu

isi
tio

n 
de

s 
co

m
pé

te
nc

es
 e

n 
m

ili
eu

 p
ro

fe
s-

sio
nn

el
" 2

02
1 

(a
nn

ex
e 

W
) e

st
 

ut
ili

sé
. S

eu
ls 

le
s 

cr
itè

re
s 

cib
lé

s 
se

ro
nt

 é
va

lu
és

. 

6 
se

m
ai

ne
s 

Co
m

pé
te

nc
e 

4
: U

til
ise

r d
es

 te
ch

-
ni

qu
es

 p
ré

ve
nt

iv
es

 d
e 

m
an

ut
en

-
tio

n 
et

 le
s 

rè
gl

es
 d

e 
sé

cu
rit

é 
po

ur
 

l’i
ns

ta
lla

tio
n 

et
 la

 m
ob

ili
sa

tio
n 

de
s 

pe
rs

on
ne

s 

M
 4

: e
rg

on
om

ie
 

M
4 

/ 3
5H

 
si 

M
4 

no
n 

va
lid

é 
su

iv
i d

u 
M

od
ul

e 
5

20
21

: A
cc

om
pa

-
gn

em
en

t d
e 

la
 m

ob
i-

lit
é 

de
 la

 p
er

so
nn

e 
ai

dé
e 

Ev
al

ua
tio

n 
M

5 
(p

ra
tiq

ue
 s

im
ul

ée
) u

ni
-

qu
em

en
t s

ur
 le

s 
cr

itè
re

s 
su

iv
an

ts
: 8

 –
 

Pe
rti

ne
nc

e 
de

 l’
év

al
ua

tio
n 

de
s 

ca
pa

ci-
té

s 
de

 la
 p

er
so

nn
e 

et
 d

es
 c

ho
ix

 e
ffe

c-
tu

és
 p

ou
r m

ob
ili

se
r s

es
 re

ss
ou

rc
es

 9
 - 

Co
nf

or
m

ité
 d

es
 m

od
al

ité
s d

’in
st

al
la

tio
n 

et
 d

e 
m

ob
ili

sa
tio

n 
de

s 
pe

rs
on

ne
s 

10
 –

 
Pe

rti
ne

nc
e 

de
 l’

in
st

al
la

tio
n 

du
 m

ob
ili

er
 

et
 d

u 
m

at
ér

ie
l d

e 
la

 c
ha

m
br

e 
et

 d
e 

l’a
m

én
ag

em
en

t d
e 

l’e
sp

ac
e 

 

35
 h

eu
re

s 

si 
co

m
pé

te
nc

e 
no

n 
va

lid
ée

 e
n 

st
ag

e 
Pé

rio
de

 e
n 

m
ili

eu
 

pr
of

es
sio

nn
el

 d
e 

2 
se

m
ai

ne
s 

Ev
al

ua
tio

n 
de

 la
 c

om
pé

te
nc

e 
5 

(re
f 

20
21

) u
ni

qu
em

en
t s

ur
 le

s 
cr

itè
re

s 
su

i -
va

nt
s

: 8
 –

 P
er

tin
en

ce
 d

e 
l’é

va
lu

at
io

n 
de

s 
ca

pa
cit

és
 d

e 
la

 p
er

so
nn

e 
et

 d
es

 
ch

oi
x 

ef
fe

ct
ué

s 
po

ur
 m

ob
ili

se
r s

es
 

re
ss

ou
rc

es
 9

 - 
Co

nf
or

m
ité

 d
es

 m
od

a-
lit

és
 d

’in
st

al
la

tio
n 

et
 d

e 
m

ob
ili

sa
tio

n 
de

s 
pe

rs
on

ne
s 

10
 –

 P
er

tin
en

ce
 d

e 
l’i

ns
ta

lla
tio

n 
du

 m
ob

ili
er

 e
t d

u 
m

at
ér

ie
l 

de
 la

 ch
am

br
e 

et
 d

e 
l’a

m
én

ag
em

en
t d

e 
l’e

sp
ac

e 

Po
ur

 u
ne

 c
oh

ér
en

ce
 e

nt
re

 l’
év

a-
lu

at
io

n 
du

 m
od

ul
e 

de
 fo

rm
at

io
n 

et
 

l’é
va

lu
at

io
n 

lo
rs

 d
e 

la
 p

ér
io

de
 e

n 
m

ili
eu

 p
ro

fe
ss

io
nn

el
, l

e 
do

cu
m

en
t 

"E
va

lu
at

io
n 

de
 l’

ac
qu

isi
tio

n 
de

s 
co

m
pé

te
nc

es
 e

n 
m

ili
eu

 p
ro

fe
s-

sio
nn

el
" 2

02
1 

(a
nn

ex
e 

W
) e

st
 

ut
ili

sé
. S

eu
ls 

le
s 

cr
itè

re
s 

cib
lé

s 
se

ro
nt

 é
va

lu
és

. 

2 
se

m
ai

ne
s 

Co
m

pé
te

nc
e 

5
: É

ta
bl

ir 
un

e 
co

m
-

m
un

ica
tio

n 
ad

ap
té

e 
à 

la
 p

er
so

nn
e 

et
 s

on
 e

nt
ou

ra
ge

 

M
 5

: r
el

at
io

n-
co

m
m

un
ica

tio
n 

M
5 

/ 7
0H

 
si 

M
5 

no
n 

va
lid

é 
su

iv
i d

u 
M

od
ul

e 
6

20
21

: R
el

at
io

n 
et

 
co

m
m

un
ica

tio
n 

av
ec

 
le

s 
pe

rs
on

ne
s 

et
 le

ur
 

en
to

ur
ag

e 

Ev
al

ua
tio

n 
M

6 
(E

tu
de

 d
e 

sit
ua

tio
ns

 
re

la
tio

nn
el

le
s 

po
uv

an
t c

om
po

rte
r u

ne
 

pr
at

iq
ue

 s
im

ul
ée

) u
ni

qu
em

en
t s

ur
 le

s 
cr

itè
re

s 
su

iv
an

ts
: 1

 –
 P

er
tin

en
ce

 d
e 

l’a
na

ly
se

 d
e 

la
 s

itu
at

io
n 

re
la

tio
nn

el
le

 2
 

– 
Qu

al
ité

 d
es

 s
oi

ns
 re

la
tio

nn
el

s 
au

pr
ès

 
de

s 
pe

rs
on

ne
s 

et
 d

e 
le

ur
 e

nt
ou

ra
ge

 3
 –

 
Pe

rti
ne

nc
e 

de
s i

nf
or

m
at

io
ns

 e
t c

on
se

ils
 

ap
po

rté
s 

à 
la

 p
er

so
nn

e 
et

 à
 s

on
 

en
to

ur
ag

e 
 

70
 h

eu
re

s 

si 
co

m
pé

te
nc

e 
no

n 
va

lid
ée

 e
n 

st
ag

e 
Pé

rio
de

 e
n 

m
ili

eu
 

pr
of

es
sio

nn
el

 d
e 

4 
se

m
ai

ne
s 

Ev
al

ua
tio

n 
de

 la
 c

om
pé

te
nc

e 
6 

(re
f 

20
21

) u
ni

qu
em

en
t s

ur
 le

s 
cr

itè
re

s 
su

i-
va

nt
s

: 1
 – 

Pe
rti

ne
nc

e 
de

 l’
an

al
ys

e 
de

 la
 

sit
ua

tio
n 

re
la

tio
nn

el
le

 2
 –

 Q
ua

lit
é 

de
s 

so
in

s 
re

la
tio

nn
el

s 
au

pr
ès

 d
es

 p
er

so
n-

ne
s e

t d
e 

le
ur

 e
nt

ou
ra

ge
 3

 –
 P

er
tin

en
ce

 

Po
ur

 u
ne

 c
oh

ér
en

ce
 e

nt
re

 l’
év

a-
lu

at
io

n 
du

 m
od

ul
e 

de
 fo

rm
at

io
n 

et
 

l’é
va

lu
at

io
n 

lo
rs

 d
e 

la
 p

ér
io

de
 e

n 
m

ili
eu

 p
ro

fe
ss

io
nn

el
, l

e 
do

cu
m

en
t 

"E
va

lu
at

io
n 

de
 l’

ac
qu

isi
tio

n 
de

s 
co

m
pé

te
nc

es
 e

n 
m

ili
eu

 p
ro

fe
s-

sio
nn

el
" 2

02
1 

(a
nn

ex
e 

W
) e

st
 

4 
se

m
ai

ne
s 

29 avril 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 57 sur 172 



M
es

u
re

s 
tr

an
si

to
ir

es
 

R
éf

ér
en

ti
el

 a
rr

êt
é 

d
u

 1
6/

01
/2

00
6 

m
o

d
ifi

é 
re

la
ti

f 
au

 D
E

A
P

 
p

ar
co

u
rs

 é
tu

d
ia

n
t 

C
o

m
p

ét
en

ce
s 

M
o

d
u

le
s 

d
e 

fo
rm

at
io

n
 

S
it

u
at

io
n

 é
tu

d
ia

n
t 

d
is

p
o

si
ti

o
n

s 
à 

m
et

tr
e 

en
 p

la
ce

 a
u

 r
eg

ar
d

 d
u

 r
éf

ér
en

ti
el

 a
rr

ét
é 

d
u

 1
0/

06
/2

02
1 

re
la

ti
f 

au
 D

E
A

P
 

co
n

si
g

n
es

 d
e 

m
is

e 
en

 œ
u

vr
e 

D
u

ré
e 

fo
rm

at
io

n
 

de
s i

nf
or

m
at

io
ns

 e
t c

on
se

ils
 a

pp
or

té
s à

 
la

 p
er

so
nn

e 
et

 à
 s

on
 e

nt
ou

ra
ge

 
ut

ili
sé

. S
eu

ls 
le

s 
cr

itè
re

s 
cib

lé
s 

se
ro

nt
 é

va
lu

és
. 

Co
m

pé
te

nc
e 

6
: U

til
ise

r l
es

 te
ch

-
ni

qu
es

 d
’e

nt
re

tie
n 

de
s 

lo
ca

ux
 e

t 
du

 m
at

ér
ie

l s
pé

cifi
qu

es
 a

ux
 é

ta
-

bl
iss

em
en

ts
 s

an
ita

ire
s, 

so
cia

ux
 e

t 
m

éd
ico

-s
oc

ia
ux

 

M
6

: h
yg

iè
ne

 d
es

 lo
ca

ux
 

M
6 

/ 3
5H

 
si 

M
6 

no
n 

va
lid

é 
su

iv
i d

u 
M

od
ul

e 
8

20
21

: E
nt

re
tie

n 
de

s 
lo

ca
ux

 e
t d

es
 m

at
é-

rie
ls 

et
 p

ré
ve

nt
io

n 
de

s 
ris

qu
es

 a
ss

oc
ié

s 

Ev
al

ua
tio

n 
M

8 
(E

va
lu

at
io

n 
à 

pa
rti

r 
d’

un
e 

sit
ua

tio
n 

d’
hy

gi
èn

e 
) u

ni
qu

em
en

t 
su

r l
es

 cr
itè

re
s s

ui
va

nt
s

: 1
 – 

Pe
rti

ne
nc

e 
de

 la
 p

ré
pa

ra
tio

n 
de

s 
op

ér
at

io
ns

 d
’e

n-
tre

tie
n 

en
 fo

nc
tio

n 
de

 l’
an

al
ys

e 
de

 la
 

sit
ua

tio
n 

2 
– 

Co
nf

or
m

ité
 d

e 
l’a

pp
lic

a -
tio

n 
de

s r
èg

le
s

: -
 d

e 
qu

al
ité

, d
’h

yg
iè

ne
, 

de
 s

éc
ur

ité
, d

’e
rg

on
om

ie
- d

e 
tra

ça
bi

-
lit

é-
 li

ée
s 

au
x 

cir
cu

its
 d

’e
nt

ré
e,

 d
e 

so
rti

e,
 e

t d
e 

st
oc

ka
ge

 d
u 

lin
ge

, d
es

 
m

at
ér

ie
ls 

et
 d

es
 d

éc
he

ts
3 

- C
on

fo
rm

ité
 

du
 n

et
to

ya
ge

, d
e 

la
 p

ré
-d

és
in

fe
ct

io
n,

 
de

 la
 d

és
in

fe
ct

io
n,

 d
e 

la
 s

té
ril

isa
tio

n 
et

 
du

 c
on

di
tio

nn
em

en
t  

35
 h

eu
re

s 

si 
co

m
pé

te
nc

e 
no

n 
va

lid
ée

 e
n 

st
ag

e 
Pé

rio
de

 e
n 

m
ili

eu
 

pr
of

es
sio

nn
el

 d
e 

2 
se

m
ai

ne
s 

Ev
al

ua
tio

n 
de

 la
 c

om
pé

te
nc

e 
8 

un
i -

qu
em

en
t s

ur
 le

s 
cr

itè
re

s 
su

iv
an

ts
: 1

 –
 

Pe
rti

ne
nc

e 
de

 la
 p

ré
pa

ra
tio

n 
de

s 
op

é-
ra

tio
ns

 d
’e

nt
re

tie
n 

en
 fo

nc
tio

n 
de

 
l’a

na
ly

se
 d

e 
la

 s
itu

at
io

n 
2 

– 
Co

nf
or

m
ité

 
de

 l’
ap

pl
ica

tio
n 

de
s 

rè
gl

es
: -

 d
e 

qu
a-

lit
é,

 d
’h

yg
iè

ne
, d

e 
sé

cu
rit

é,
 d

’e
rg

on
o-

m
ie

 - 
de

 tr
aç

ab
ili

té
 - 

lié
es

 a
ux

 c
irc

ui
ts

 
d’

en
tré

e,
 d

e 
so

rti
e,

 e
t d

e 
st

oc
ka

ge
 d

u 
lin

ge
, d

es
 m

at
ér

ie
ls 

et
 d

es
 d

éc
he

ts
3 

- 
Co

nf
or

m
ité

 d
u 

ne
tto

ya
ge

, d
e 

la
 p

ré
- 

dé
sin

fe
ct

io
n,

 d
e 

la
 d

és
in

fe
ct

io
n,

 d
e 

la
 

st
ér

ili
sa

tio
n 

et
 d

u 
co

nd
iti

on
ne

m
en

t 

Po
ur

 u
ne

 c
oh

ér
en

ce
 e

nt
re

 l’
év

a-
lu

at
io

n 
du

 m
od

ul
e 

de
 fo

rm
at

io
n 

et
 

l’é
va

lu
at

io
n 

lo
rs

 d
e 

la
 p

ér
io

de
 e

n 
m

ili
eu

 p
ro

fe
ss

io
nn

el
, l

e 
do

cu
m

en
t 

"E
va

lu
at

io
n 

de
 l’

ac
qu

isi
tio

n 
de

s 
co

m
pé

te
nc

es
 e

n 
m

ili
eu

 p
ro

fe
s-

sio
nn

el
" 2

02
1 

(a
nn

ex
e 

W
) e

st
 

ut
ili

sé
. S

eu
ls 

le
s 

cr
itè

re
s 

cib
lé

s 
se

ro
nt

 é
va

lu
és

. 

2 
se

m
ai

ne
s 

Co
m

pé
te

nc
e 

7
: R

ec
he

rc
he

r, 
tra

i-
te

r e
t t

ra
ns

m
et

tre
 le

s 
in

fo
rm

a-
tio

ns
 p

ou
r a

ss
ur

er
 la

 c
on

tin
ui

té
 

de
s 

so
in

s 

M
 7

: t
ra

ns
m

iss
io

n 
de

s 
in

fo
rm

a-
tio

ns
 

M
7 

/3
5H

 
si 

M
7 

no
n 

va
lid

é 
su

iv
i d

u 
M

od
ul

e 
9

20
21

: T
ra

ite
m

en
t 

de
s 

in
fo

rm
at

io
ns

 

Ev
al

ua
tio

n 
M

9 
(é

tu
de

 d
e 

sit
ua

tio
n 

po
uv

an
t c

om
po

rte
r u

ne
 p

ra
tiq

ue
 

sim
ul

ée
 ) 

un
iq

ue
m

en
t s

ur
 le

s 
cr

itè
re

s 
su

iv
an

ts
: 1

 –
 F

ia
bi

lit
é 

du
 re

cu
ei

l d
es

 
do

nn
ée

s 
2 

- F
ia

bi
lit

é 
et

 p
er

tin
en

ce
 d

es
 

do
nn

ée
s 

sé
le

ct
io

nn
ée

s 
et

 tr
an

sm
ise

s 
3 

– 
Qu

al
ité

 d
es

 tr
an

sm
iss

io
ns

  

35
 h

eu
re

s 

si 
co

m
pé

te
nc

e 
no

n 
va

lid
ée

 e
n 

st
ag

e 
Co

m
pé

te
nc

e 
év

al
ué

e 
en

 m
ili

eu
 p

ro
fe

ss
io

n-
ne

l s
i l

’é
tu

di
an

t 
ef

fe
ct

ue
 u

n 
st

ag
e 

lié
 à

 
la

 n
on

 v
al

id
at

io
n 

d’
un

e 
au

tre
 c

om
pé

-
te

nc
e.

 

Ev
al

ua
tio

n 
de

 la
 c

om
pé

te
nc

e 
10

 u
ni

-
qu

em
en

t s
ur

 le
s 

cr
itè

re
s 

su
iv

an
ts

: 1
 –

 
Fi

ab
ili

té
 d

u 
re

cu
ei

l d
es

 d
on

né
es

 2
 - 

Fi
ab

ili
té

 e
t p

er
tin

en
ce

 d
es

 d
on

né
es

 
sé

le
ct

io
nn

ée
s 

et
 tr

an
sm

ise
s 

3 
– 

Qu
al

ité
 

de
s 

tra
ns

m
iss

io
ns

 

Si
 l’

ét
ud

ia
nt

 n
’a

 a
uc

un
e 

pé
rio

de
 

en
 m

ili
eu

 p
ro

fe
ss

io
nn

el
 à

 e
ffe

c-
tu

er
 p

ou
r l

’a
cq

ui
sit

io
n 

d’
au

tre
s 

co
m

pé
te

nc
es

, c
et

te
 c

om
pé

te
nc

e 
es

t é
va

lu
ée

 u
ni

qu
em

en
t p

ar
 u

ne
 

ét
ud

e 
de

 s
itu

at
io

n 
po

uv
an

t c
om

-
po

rte
r u

ne
 p

ra
tiq

ue
 s

im
ul

ée
.  

Co
m

pé
te

nc
e 

8
: O

rg
an

ise
r s

on
 

tra
va

il 
da

ns
 u

ne
 é

qu
ip

e 
pl

ur
ip

ro
-

fe
ss

io
nn

el
le

 

M
 8

: o
rg

an
isa

tio
n 

du
 tr

av
ai

l 
M

8 
/ 3

5H
 

si 
M

8 
no

n 
va

lid
é 

su
iv

i d
’u

ne
 p

ar
tie

 d
u 

M
od

ul
e 

10
20

21
: 

Tr
av

ai
l e

n 
éq

ui
pe

 

Ev
al

ua
tio

n 
M

10
 (é

tu
de

 d
e 

sit
ua

tio
n 

po
uv

an
t c

om
po

rte
r u

ne
 p

ra
tiq

ue
 

sim
ul

ée
 ) 

un
iq

ue
m

en
t s

ur
 le

s 
cr

itè
re

s 

La
 fo

rm
at

io
n 

po
rte

ra
 u

ni
qu

em
en

t 
su

r l
e 

co
nt

en
u 

su
iv

an
t:

 T
ra

va
il 

en
 

éq
ui

pe
 p

lu
ri 

pr
of

es
sio

nn
el

le
: -

 L
a 

35
 h

eu
re

s 

29 avril 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 57 sur 172 



M
es

u
re

s 
tr

an
si

to
ir

es
 

R
éf

ér
en

ti
el

 a
rr

êt
é 

d
u

 1
6/

01
/2

00
6 

m
o

d
ifi

é 
re

la
ti

f 
au

 D
E

A
P

 
p

ar
co

u
rs

 é
tu

d
ia

n
t 

C
o

m
p

ét
en

ce
s 

M
o

d
u

le
s 

d
e 

fo
rm

at
io

n
 

S
it

u
at

io
n

 é
tu

d
ia

n
t 

d
is

p
o

si
ti

o
n

s 
à 

m
et

tr
e 

en
 p

la
ce

 a
u

 r
eg

ar
d

 d
u

 r
éf

ér
en

ti
el

 a
rr

ét
é 

d
u

 1
0/

06
/2

02
1 

re
la

ti
f 

au
 D

E
A

P
 

co
n

si
g

n
es

 d
e 

m
is

e 
en

 œ
u

vr
e 

D
u

ré
e 

fo
rm

at
io

n
 

pl
ur

i p
ro

fe
ss

io
nn

el
le

, 
qu

al
ité

 e
t g

es
tio

n 
de

s 
ris

qu
es

 

su
iv

an
ts

: 4
 –

 P
er

tin
en

ce
 d

an
s 

l’i
de

nt
i-

fic
at

io
n 

et
 la

 p
ris

e 
en

 co
m

pt
e 

du
 ch

am
p 

d’
in

te
rv

en
tio

n 
de

s 
ac

te
ur

s 
5 

- P
er

ti-
ne

nc
e 

de
 l’

or
ga

ni
sa

tio
n 

de
 s

on
 a

ct
iv

ité
 

dé
fin

iti
on

 d
e 

l’é
qu

ip
e 

de
 s

oi
ns

 e
t 

le
s 

re
sp

on
sa

bi
lit

és
 d

e 
ch

aq
ue

 
ac

te
ur

 - 
La

 co
lla

bo
ra

tio
n 

av
ec

 l’I
DE

 
et

 se
s 

m
od

al
ité

s d
an

s 
le

s s
oi

ns
 d

e 
la

 v
ie

 q
uo

tid
ie

nn
e 

et
 le

s 
so

in
s 

ai
gu

s 
- N

ot
io

ns
 d

’o
rg

an
isa

tio
n 

du
 

tra
va

il,
 o

rg
an

isa
tio

n 
du

 tr
av

ai
l 

co
lle

ct
if 

et
 in

di
vi

du
el

, l
ég

isl
at

io
n 

du
 tr

av
ai

l e
t d

u 
tra

va
il 

po
st

é 
- L

es
 

ou
til

s 
de

 p
la

ni
fic

at
io

n 
de

s 
so

in
s 

- 
Or

ga
ni

sa
tio

n 
de

s 
so

in
s 

au
 s

ei
n 

d’
un

e 
éq

ui
pe

 p
lu

ri 
pr

of
es

sio
nn

el
le

 
- I

nt
ég

ra
tio

n 
et

 p
os

iti
on

ne
m

en
t a

u 
se

in
 d

’u
ne

 é
qu

ip
e 

de
 s

oi
n 

pl
ur

i 
pr

of
es

sio
nn

el
le

 - 
Te

ch
ni

qu
es

 
d’

or
ga

ni
sa

tio
n 

et
 d

’a
ni

m
at

io
n 

d’
un

 g
ro

up
e 

de
 p

ai
rs

 e
t d

’a
pp

re
-

na
nt

s -
 P

ro
je

t d
e 

so
in

s e
t p

ro
je

t d
e 

vi
e 

- D
isp

os
iti

f d
e 

co
or

di
na

tio
n 

de
s 

pr
ise

s 
en

 s
oi

ns
, r

éu
ni

on
s 

de
 

tra
va

il 
in

st
itu

tio
nn

el
s 

et
 ré

se
au

x 
de

 s
oi

ns
, g

ro
up

es
 p

ro
je

ts
 - 

Le
s 

di
ffé

re
nt

es
 p

ro
fe

ss
io

ns
 d

e 
sa

nt
é 

et
 

le
s 

lim
ite

s 
de

 le
ur

 c
ha

m
p 

de
 

co
m

pé
te

nc
es

 

si 
co

m
pé

te
nc

e 
no

n 
va

lid
ée

 e
n 

st
ag

e 
Co

m
pé

te
nc

e 
év

al
ué

e 
en

 m
ili

eu
 p

ro
fe

ss
io

n-
ne

l s
i l

’é
tu

di
an

t 
ef

fe
ct

ue
 u

n 
st

ag
e 

lié
 à

 
la

 n
on

 v
al

id
at

io
n 

d’
un

e 
au

tre
 c

om
pé

-
te

nc
e.

 

Ev
al

ua
tio

n 
de

 la
 c

om
pé

te
nc

e 
11

 u
ni

-
qu

em
en

t s
ur

 le
s 

cr
itè

re
s 

su
iv

an
ts

: 4
 –

 
Pe

rti
ne

nc
e 

da
ns

 l’
id

en
tifi

ca
tio

n 
et

 la
 

pr
ise

 e
n 

co
m

pt
e 

du
 c

ha
m

p 
d’

in
te

rv
en

-
tio

n 
de

s 
ac

te
ur

s 
5 

- P
er

tin
en

ce
 d

e 
l’o

rg
an

isa
tio

n 
de

 s
on

 a
ct

iv
ité

 

Si
 l’

ét
ud

ia
nt

 n
’a

 a
uc

un
e 

pé
rio

de
 

en
 m

ili
eu

 p
ro

fe
ss

io
nn

el
 à

 e
ffe

c-
tu

er
 p

ou
r l

’a
cq

ui
sit

io
n 

d’
au

tre
s 

co
m

pé
te

nc
es

, c
et

te
 c

om
pé

te
nc

e 
es

t é
va

lu
ée

 u
ni

qu
em

en
t p

ar
 u

ne
 

ét
ud

e 
de

 s
itu

at
io

n 
po

uv
an

t c
om

-
po

rte
r u

ne
 p

ra
tiq

ue
 s

im
ul

ée
.  

  

59
5h

   
 

To
ta

l m
ax

im
al

 fo
rm

at
io

n 
th

éo
-

riq
ue

 
61

6 
he

ur
es

   
   

 

To
ta

l m
ax

im
al

 p
ér

io
de

 e
n 

m
ili

eu
 

pr
of

es
sio

nn
el

 
24

 s
em

ai
ne

s 

29 avril 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 57 sur 172 


	57-Arrêté du 25 avril 2022 relatif aux mesures transitoires pour l’obtention du diplôme d’Etat d’aide-soignant ou d’auxiliaire de puériculture et aux gestes et soins pouvant être réalisés par l’élève auxiliaire de puériculture

